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„Bolo to vyčerpávajúce,   ale stálo to za to“
  Známy akordeonista, držiteľ niekoľkých svetových a medzinárodných oce−
není Michal Červienka z Heľpy v rámci programu Európskej únie Sokrates −
Erazmus absolvoval ročný študijný pobyt v poľskom meste Lodž. Pod vede−
ním jedného z najznámejších profesorov hry na akordeóne  Zbigniewa Ignaczew−
ského sa tam zdokonaľoval v hre na tomto nástroji. Michalovi, ktorý je už
poslucháčom tretieho ročníka Akadémie umení v Banskej Bystrici, sme po−
ložili niekoľko otázok.

V Sihle padol aj nový slovenský rekord
   „Sihlianskemu Jarmu 2005 tlieska Európa i celý svet“, pod týmto
mottom sa uplynulý víkend uskutočnil  5. ročník pretekov volských
záprahov. Na futbalovom ihrisku v Sihle, kde sa preteky konali, účast−
níci i diváci mali možnosť vidieť rôzne furmanské exponáty s ukážkami,
napr. nakladanie klátu na súkolie.

   Samotné zápolenie, do kto−
rého sa zapojilo 12 volských
záprahov, začalo gazdovský−
mi pretekmi. Úlohou gazdu s
pomocníkom bolo naložiť
posteľ a svadobné rúcho do
„lojtrov“ voza, so záprahom
prejsť slalomovou traťou okolo
pníkov na miesto nakladania
rúcha a vojsť do cieľa. Najlep−
šie si počínal Pavol Žiak so

svojím 17−ročným synom Lu−
kášom z Vrchslatiny, ktorý
patril medzi najmladších
účastníkov. S volmi Lisom a
Riavkom dosiahli čas 4:42:30,
druhú priečku získal Jozef
Bitala a Jozef Ilčík zo Sihly
(4:43:60) a tretiu František Bri−
šiak a Ján Žiak z Drábska –
Sedmáka (5:04:90).
   Vo furmanských pretekoch

volské záprahy ťahali ťažnou
reťazou šmykom postupne
dva kláty do cieľa v najkrat−
šom čase. V tejto disciplíne
zvíťazil Jozef Golian s povoz−
níkom Jánom Kubišom z
Vrchslatiny (1:09:90), druhé
miesto patrí Františkovi Brišia−
kovi a Jánovi Žiakovi z Dráb−
ska – Sedmáka (1:14:70) a
tretie Petrovi Ridzoňovi a Já−
novi Svitekovi z Drábska (po−
mocník je z Lomu nad Rima−
vicou), ktorí prišli do cieľa v
čase 1:25:45.
   Atraktívne boli najmä silové
preteky, pretože výkony súťa−

žiacich kandidovali na utvore−
nie slovenského rekordu a
zápis do Guinnessovej knihy
rekordov. Tu bolo treba ihlič−
natú guľatinu s objemom 2 m3

s hmotnosťou 1800 kg presu−
núť do vzdialenosti 40 m. I
napriek tomu, že sa to ani jed−
nému furmanovi nepodarilo,
disciplína bola divácky príťaž−
livá. Na stupeň víťazov sa ako
prvý postavil Jozef Golian so
závozníkom Jánom Kubišom
z Vrchslatiny (17,02 m), dru−
hý bol Peter Ridzoň s pomoc−
níkom Jánom Svitekom z
Drábska (15,05 m) a tretí Ra−

doslav a Ondrej Simanovci z
Ratkovskej Zdychavy (14,98
m).
   Absolútnym víťazom Jarma
2005 sa stal Jozef Golian s
pomocníkom Jánom Kubišom
z Vrchslatiny. Tohtoročné pod−
ujatie bolo ozvláštnené aj
ďalšou diváckou súťažou –
hod dreveným pavúzom do
diaľky. Víťaz hodil takmer 4−
metrový 15−kilový pavúz (žrď
na upevnenie nákladu na
voze, najmä sena a obilia) do
vzdialenosti 15,15 m, čo sa
považuje za ustanovujúci zá

(Pokračovanie na str. 2)

  �  Čo je podstatou a poslaním študij−
ného programu Sokrates?
   − Hlavnou úlohou programu je reprezen−
tácia Slovenska, výmena skúseností a zís−
kavanie nových kontaktov.
   �  Čo vám dal tento pobyt ako hudob−
níkovi i ako študentovi?
   − Pod vedením svetoznámeho profesora
Zbigniewa Ignaczewského, ktorý tvrdí, že
dve percentá sú talent a ostatné tvrdá dri−
na, som získal nový hudobný obzor a nové
priateľstvá, ktoré by som chcel využiť v mojej
ďalšej práci.
   � Aký je rozdiel medzi štúdiom na Hu−
dobnej akadémii v Lodži a na Akadémii
umení v Banskej Bystrici?
   − Hlavný rozdiel je v tom, že tam každé−
ho zaujíma, ako hráte na hudobnom nástroji,
ktorý ste si zvolili, v mojom prípade je to

akordeón. Môj denný program
začína budíčkom ráno už o
štvrť na šesť, aby som sa
dostal do cvičebnej
miestnosti. Celé dopo−
ludnie cvičím, nasle−
duje teoretické vy−
učovanie a večer
pokračujem v
cvičení až do
pol desiatej.
Tak to išlo do−
kola denne. Cez
víkendy som sa
venoval hre, ktorú
mi predpísal môj pro−
fesor. Bolo to vyčerpá−
vajúce, ale stálo to za
to.

   �  Kde všade
ste počas poby−

tu v Poľsku účin−
kovali?

   − Z niekoľkých vý−
znamných koncertov

mi najviac utkvel v pa−
mäti koncert na hu−

dobnej katedre vo
Varšave a vy−

stúpenie v

Novom teatri v Lodži so študentmi hudob−
nej akadémie.
   �  Prezraďte nám niečo o svojich naj−
bližších plánoch.
   − Koncom augusta chystáme cyklus kon−
certov po Grécku, kde budem hrať sólo akor−
deón s orchestrom banskobystrického kon−
zervatória. Niekedy v novembri chystáme s
tým istým orchestrom a v spolupráci s rea−
lizačným tímom RK Centrum Universa ce−
lovečerný benefičný koncert pre detskú on−
kológiu v Banskej Bystrici. Momentálne tré−

nujem desať až štrnásť hodín denne, pre−
tože sa pripravujem na tri významné

súťaže, na ktorých by som sa chcel
umiestniť čo najlepšie. Na domácej
scéne sa predstavím na medziná−
rodnej súťaži v Poprade, potom v

poľskom meste Przemysl a na ce−
losvetovej súťaži v Taliansku.
   Michalove plány sú veľké a
náročné. Pri jeho vytrvalosti a
húževnatosti sa mu ich určite
podarí splniť a čo najlepšie sa

umiestniť aj na medzinárodnej
scéne. Držíme mu palce.

Mgr. Jozef Pupiš

Absolútny víťaz Jozef Golian s pomocníkom Jánom Kubišom. Pozoruhodný výkon Jakuba Katreniaka.
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Opýtali sme
sa za vás

Kotva sa rozšíri
   Banskobystrický samo−
správny kraj na základe
výzvy ministerstva výstavby
a regionálneho rozvoja na
predkladanie projektov zlep−
šenia občianskej infraštruk−
túry v regiónoch vlani podal
množstvo žiadostí. Zatiaľ bol
úspešný len v troch investič−
ných projektoch. Hlavným
cieľom týchto projektov je
zlepšenie celkového stavu
budov a školských zariade−
ní využívaných vo vzdeláva−
com procese a dosiahnutie
štandardu zdravotníctva po−
rovnateľného s úrovňou EÚ.
Jedným zo schválených pro−
jektov pripravených na rea−
lizáciu je Rekonštrukcia a
prístavba Domova sociálnych
služieb Kotva v Brezne. Fi−
nančné prostriedky sa pou−
žijú na rekonštrukciu a prí−
stavbu zariadenia, čím sa
zlepšia ubytovacie podmien−
ky a zväčší sa kapacita
lôžok. Zrealizovaním projektu
dôjde k nárastu poskytova−
ných služieb, zlepší sa kva−
lita života občanov, ktorí po−
trebujú sociálne služby. Roz−
počet projektu je navrhnutý
vo výške 16,107 milióna ko−
rún.

(eb)
Zhromaždenie na

námestí
   Pozornosť okoloidúcich na
breznianskom námestí v
stredu 10. augusta vzbudzo−
vala skupinka ľudí, ktorí roz−
dávali letáky a zbierali pod−
pisy na petíciu. V auguste
totiž nasledovníci Falun Gon−
gu zo Slovenska a Čiech na−
vštevujú niektoré mestá a
zhromaždeniami poukazujú
na neľudské prenasledova−
nie hnutia Falun Gong v
Číne, ktoré obhajuje princípy
pravdivosti, súcitu a znášan−
livosti.

(r)
Piate   stretnutie  rodu

Kováčikovcov
   ... tentoraz  na  Kysuciach
v Palárikovej – Rakovej  v
sobotu 13. augusta. Zišlo sa
152 platiacich  účastníkov zo
všetkých  regiónov  Sloven−
ska a dvaja z USA z Pittsbur−
gu. Program  začal v kosto−
le, zaplnili ho aj ďalší  Ková−
čikovci z  Kysúc  a okolia.
Žije  ich  tu  626. Svätú omšu
celebrovali kňazi Jozef, Fran−
tišek a  Vojtech Kováčik. Prí−
pitok na  posedení prednie−
sol spisovateľ Peter  Ková−
čik. Spestrením  bol  zápis do
Guinnessovej  knihy  rekor−
dov – výstup  na  Mount
Everest. V štafete 2005
účastníkov viedli tiež Ková−
čikovci. Každý symbolicky
zdolal  svojich  4,4 m ...

(MiKo)

pis do Knihy slovenských rekordov. Za
tento pozoruhodný výkon získal Lomov−
čan Jakub Katreniak, vodič autobusu,
certifikát a stal sa aj kandidátom na zá−
pis do Guinnessovej knihy rekordov.
Druhý najlepší výkon dosiahol Milutín
Černák z Brezna (10,7 m) a tretí Mari−
án Ilčík zo Sihly (9,12 m). Získať certifi−
kát sa pokúsila aj jediná súťažiaca než−
ného pohlavia Katarína Červencová z Mi−
chalovej. Organizátori pripravili aj mno−
ho sprievodných akcií − vystúpenie
folklórnych súborov, ľudových hudieb,
heligonkárov, školu plieskania bičom, jaz−
du na huculoch, furmanskú diskotéku a
jarmok ľudových výrobkov. Skupina nad−
šencov – rezbárov vytvorila na sihlian−
skom námestíčku aj drevenú plastiku
vola v životnej veľkosti.
   Organizátori sú spokojní nielen s účas−
ťou významných hostí, na podujatie prišiel
predseda BBSK Milan Marčok, prednos−

   Tohto roku Vydra organizuje už 23.
ročník Vydrovských letných táborov. Na
začiatku leta početná skupina dobro−
voľníkov postavila táborisko, v ktorom
počas prázdnin prebývajú účastníci
svetového pohára v metlobale, trojča−
rodejníckeho turnaja, rytieri okrúhleho
stola, ktorí za Merlinovej pomoci puto−
vali za svätým grálom, aby oslobodili
uneseného Artuša, dobrodruhovia, čo
podľa nájdeného denníka prechádza−
jú skalistými horami, indiánskymi osa−
dami, westernovým mestečkom, zlato−
kopeckými údoliami, aby našli dávno
zabudnutý poklad indiánskeho náčel−

Vydrovské letné tábory sú rozprávkové

Počas víkendu znel v Telgárte na 9. ročníku festivalu Ozveny staroslovienčiny pod Kráľovou hoľou
viachlasný chrámový a ľudový spev. Účastníci sa stretli pri prameni Hrona, na Kráľovej holi,
v gréckokatolíckom kostole i v kultúrnom dome. Na snímke Štefana Vozára Ev. spevácky zbor Apoštola
Pavla z Brezna.

níka Čiernej Vydry.
   Prvý turnus patrí už tradične rodičom
s deťmi, toto leto ich tu bolo 58, na det−
ských turnusoch sa zúčastnilo 82 detí
a dobrovoľníkov, ktorí im zabezpečili
program, bolo 20, niektorí zotrvali aj na
viacerých turnusoch. Na konci augusta
sa v „Horách Baranej Hlavy“ zídu ob−
divovatelia „Úžasnej Zeměplochy“ na
jedinom mládežníckom turnuse, kde do−
poludnia brigádujú na trati Čiernohron−
skej železnice a popoludnia patria or−
ganizovanej zábave, ohňu a gitarám.

Mgr. Mária Šrolová
foto: autorka

riaditeľa hypermarketu Tesco v Brezne
Ing. Stanislava Mateja
   � Odkedy budeme môcť nakupovať
v breznianskom hypermarkete Tesco?
− Výstavba pokračuje takým tempom, že
hypermarket otvoríme v plánovanom ter−
míne na jeseň. Verím, že sa ľudia tešia
na tento nový obchod, ktorý bude slúžiť
predovšetkým im a prinesie im veľa vý−
hod. V tomto roku otvoríme sedem no−
vých obchodov, v Brezne bude jeden
z nich. Tesco má už dvadsaťšesť hyper−
marketov a päť obchodných domov po
celom Slovensku.
   � Ako pokračuje práca náborového
centra?
   − Predajná plocha breznianskeho hy−
permarketu bude 3000 metrov štvorco−
vých a prácu v ňom nájde 120 ľudí, pre−
dovšetkým z Brezna a okolitých obcí Po−
horelá, Heľpa, Čierny Balog. V týchto
dňoch dokončujeme výber zamestnancov
spomedzi bezmála 1150 žiadostí. Neklá−
dli sme dôraz ani na vek, ani na vzde−
lanie, ale predovšetkým na záujem pra−
covať, na chuť uspieť, byť dobrý
a jednoducho rozumieť svojej práci. Po−
hovormi sa zaoberáme veľmi podrobne
a detailne a mnohí budú vybratí aj na
základe odporúčania úradu práce. Potom
prejdú vstupným školením a rôznymi
živými tréningmi, aby boli dobre pripra−
vení poskytovať služby, ktoré zákazníci
budú od nich očakávať.
   �  Aké budú otváracie hodiny a aký
sortiment tovaru ponúknete vašim zá−
kazníkom?
   − Brezniansky hypermarket bude otvo−
rený sedem dní v týždni od 6. do 22. ho−
diny. Ponúkame prakticky 15 000 druhov
výrobkov zo všetkého druhu, predo−
všetkým široký sortiment potravín
s dôrazom na čerstvé potraviny, ale aj
priemyselný tovar, textil, hračky. Bude tu
aj nájomná zóna, teda časť, kde sa budú
môcť prejaviť aj domáci podnikatelia
a predávať svoje výrobky, ktoré budú do−
plnkom k tomu, čo poskytuje Tesco.
Budú tu samozrejme aj služby, ale po−
kiaľ ide o služby v nájomnej zóne, zatiaľ
je to v štádiu tvorby a nerád by som
v tejto chvíli predbiehal. Zadarmo bude
veľké parkovisko, ktoré bude mať rôzne
typy parkovania, pre rodiny s deťmi, pre
hendikepovaných, pre tých, ktorí chcú
rýchlo naložiť alebo vyložiť tovar. Budú
rôzne typy vozíkov, košíkov. K dispozícii
bude dostatok pokladní, skenery na ove−
rovanie cien. Myslím si, že Tesco uspo−
kojí zákazníkov v takej miere, aká tu −
predpokladám − nebola.
   �  Pripravujete nejaké prekvapenie
počas otvorenia prevádzky?
   − Presný termín otvorenia prostredníc−
tvom vášho média včas oznámime. Bude
to veľká slávnosť so živou hudbou, ma−
žoretkami, rôznymi zábavami pre veľkých
i pre malých. Otvárací deň bude spoje−
ný s príhovormi primátora mesta, pred−
staviteľov hypermarketu, pretože brány
sa symbolicky otvoria a potom už každý
deň budú slúžiť zákazníkom. Určite to
bude deň, ktorý sa vryje do pamäti veľ−
kých i malých.

ta Krajského úradu v Banskej Bystrici Mi−
lan Kepeňa, generálny riaditeľ Agrotaurisu
Ján Slabej a ďalší, ale najmä s niekoľko−
tisícovou diváckou kulisou. Na budúci ročník
sa už všetci tešia. Potrvrdzujú to aj verše
spisovateľa a publicistu Igora Gallu, sihlian−
skeho chalupára, ktorý každý ročník v ly−
ricko−oslavnom a humoristicko−satirickom
tóne napíše zdravicu pre účastníkov Jar−
ma. „Dnes sa u nás dobre darí volom, ktoré
neťahajú, iba bučia, kradnú, jedia, za vrch
stolom sedia. Keby si tak príklad vzali z
tých, čo v sile, obratnosti napínajú svaly,
kosti na sihlianskom Jarme, možno by sme
v lepšie časy nedúfali márne. To si prajú
Sihľania, to si prajú hostia, veseľme sa do
rána, dnes nech voly pôstia. Ako šeptá lú−
kam tajne v horách vietor skrytý, na budú−
coročnom Jarme chystajú sa nové hity. Vraj,
že spolu s volmi, zmerajú si um a sily smo−
tánkové celebrity.“

Daniel Rakyta
Foto: Peter Berčík

V Sihle padol aj nový slovenský rekord

Anketa TESCO
  V najbližších mesiacoch spoločnosť
Tesco otvorí nový hypermarket v
Brezne. Pri tejto príležitosti venuje fi−
nančný dar v hodnote 50 000 Sk vybra−
nej charitatívnej organizácii v Brezne.
Tento proces výberu môžu ovplyvniť aj
samotní obyvatelia Brezna a preto
v budúcom čísle Horehronia uverejníme
anketu pre obyvateľov, v ktorej oni sami
budú môcť hlasovať, ktorá organizácia
získa finančný dar.                         (r)

(Dokončenie zo str. 1)
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Michal Boháčik Róbert Grexa Maroš Ledňa Martin Brozman Zdenka Báriová Lucka Šovčíková

Michal Boháčik, sextán, Brez−
no:
− Prázdniny som prežil buď pri
starkej na Podkoreňovej alebo
pri druhej starkej na starom Ma−
zorníkove. S kamarátmi na ih−
risku pri našom činžiaku na
Mazorníkove hrávam hokej,
futbal, tenis, alebo ideme
niekde von a rozprávame sa.
Starké bývajú v domoch, pre−
to im pomáham okolo domu, ale
aj tam som si našiel kamarátov
a tiež sme chodili von.
Róbert Grexa, sextán, Brez−
no:

o prázdninách

   Prázdniny sa krátia, do konca augusta ostávajú ešte
dva týždne. Prázdniny sú pre mnohých rodičov, ktorí
nemajú poruke babku a dedka, časom zložitých kom−
binácií. Veď všetci chcú, aby ich deti dva mesiace voľna
prežili príjemne, užitočne a hlavne bezpečne.
V ostatnom čase  pred spontánnym „idem von“ deti
uprednostňujú lákadlá v podobe počítačových hier,
internetu, videa a televízie. V našej ankete sme preto
zisťovali, ako svoj voľný čas cez prázdniny trávia niekto−
ré breznianske deti.

− Cez tieto prázdniny som bol
väčšinou doma. Najradšej som
doma, pretože tu mám kama−
rátov. Vyhovuje mi to. Hrávame
futbal, tenis, hokej na mazorní−
kovskom ihrisku. Bol som aj pri
starkej v Lučenci, ale tam veľa
kamarátov nemám. Kúpal som
sa v bazéne pri dome, počúval
som hudbu a lúštil krížovky.
Chodievali sme sa kúpať aj do
Ružinej i do Strehovej.
Maroš Ledňa, ôsmak, Brez−
no:
− Chodievam k starkej do Pre−
dajnej, kde má rodinný dom.

Páči sa mi tam, pretože v
Brezne bývame v činžiaku.
Pomáham jej v záhrade, lebo
tam nemám kamarátov. V
Brezne som väčšinou von, kde
sa hrávam s kamarátmi na par−
kovisku futbal.
Martin Brozman, prvý ročník
gymnázia, Brezno:
− Zatiaľ trávim prázdniny tak, že
chodím k starkej na Vrchdolin−
ku, kde jej pomáham, kosím trá−
vu, chovám dobytok. Pomáham
aj rodičom, otcovi umývať auto,
mame umývať a utierať riad.
Vonku sa s bratrancom bicyk−

lujem, korčuľujeme sa a doma
sa hrávam na počítači a poze−
rám televízor. S rodičmi som bol
na Domaši, kde sme sa kúpa−
li. Možno, že ešte niekde pôj−
deme.
Zdenka Báriová, deviatačka,
Brezno:
− S rodičmi sme boli týždeň v te−
tinej chate v Mlynnej, ale celý
týždeň pršalo, hrali sme sa kar−
ty, opekali sme si, boli sme aj
na huby. Ešte pôjdeme do ujo−
vej chaty na Oravu i do Mlyn−
nej, len aby nám vyšlo počasie.
V Brezne chodím s kamarátka−

mi von, keď som doma, kreslím
si, čítam alebo pozerám televí−
zor.
Lucka Šovčíková, siedmač−
ka, Brezno:
− Dva týždne som bola pri mo−
jej tete v Leviciach. Boli sme sa
tam pozrieť na koníky a aj som
sa povozila. Mám tam dve ka−
marátky, s ktorými sme vystrá−
jali. Keď som prišla domov,
maľovali sme, a tak som muse−
la upratovať. Na konci prázdnin
pôjdeme k moru do Bulharska,
takže tam si oddýchnem.

(ng, ma)

Dopísaná siedma kapitola

   Tridsiateho júla sa v Dome
kultúry v Tisovci otvorili brány
pre všetkých zdravotne postih−
nutých súťažiacich už na 7. roč−
níku, ktorý zorganizovala
Okresná rada SZZP Brezno za
výdatnej pomoci obetavých
funkcionárov mesta Tisovec,
primátora Ing. Petra Mináča,
pracovníkov Mestského úradu
a ZO SZZP v Tisovci. Urobili
všetko pre to, aby sa súťažia−
ci i hostia tohtoročného súťaž−
ného stretnutia a prehliadky
záujmovo−umeleckej tvorby
zdravotne postihnutých ľudí cítili
čo najlepšie.
   Na slávnostnom otvorení, kto−
rého sa ujala predsedníčka OR
SZZP Brezno Anna Husenico−
vá, sa zúčastnili aj vzácni hos−
tia: prezident SNR Ing. Ivan
Sýkora, riaditeľka Úradu SZZP
v Martine Jelka Pokrievková,
predseda Ústrednej rady SZZP
v Martine Ing. Eduard Šúry, po−
slankyňa BBSK Mgr. Iva Urba−
nová, starosta Závadky nad
Hronom Pavel Hruška, zástup−
covia mesta, sponzori a ďalší.
   Pre pracovnú zaneprázdne−
nosť sa nemohli zúčastniť po−
slanec BBSK Ing. Slavomír
Kupčok a Ferdinand Hrablay,
ktorí nemalou mierou prispeli k
vydarenému podujatiu, za čo im
patrí vrelé poďakovanie.
   Príhovory hostí vyzneli ako
podpora i obdiv toho, čo zdra−
votne postihnutí občania doká−

   Umenie pre zdravotne postihnutých znamená ešte viac,
ako pre všetkých zdravých. Je pre nich liečivou silou a
jednou − veľakrát jedinou formou sebarealizácie.

žu urobiť v rámci záujmovo−
umeleckej činnosti. Niektoré
výkony boli doslova na profe−
sionálnej úrovni. Pred zrakmi di−
vákov sa striedali žánre: poé−
zia − próza, spev − spevácke
skupiny, hudba − sólisti, humor−
né pásmo, súťaž detí v kresle−
ní na chodník, ktorú so šarmom
sprevádzala Júlia Hodonová.
   Porota v zložení pán Cvacho,
Mirka Potančoková, pani Svo−
bodová mala veľmi ťažkú úlo−
hu − určiť poradie súťažiacich v
jednotlivých kategóriách. Prvé
miesta obsadili: pani Kánová z
Dolnej Lehoty (poézia), spevác−
ky zbor z Dolnej Lehoty (spe−
vácka skupina), Ján Datko z
Podbrezovej (hudba − sólisti),
pani Malčeková z Podbrezovej
(humorné pásmo). V súťaži detí
v kreslení na chodník za prvé
miesto ocenili tri detičky z Ti−
sovca. Cenu primátora mesta
Tisovec dostali Žaneta Lacko−
vá a Róbert Hudec. Na akcii sa
prezentovalo 130 zdravotne
postihnutých.
   Úprimne ďakujeme všetkým
súťažiacim a tým, ktorí sa ako−
koľvek podieľali na príprave 7.
ročníka prehliadky ZÚT zdravot−
ne postihnutých okresu Brezno.
Všetkým účastníkom prehliad−
ky želáme veľa zdravia, lásky,
sily, vzájomného pochopenia a
hlas, aby sme sa o rok mohli
stretnúť zas.

OR SZZP Brezno

Slováci prekvapili
   Dvadsiateho júla odchádzal Spevácky zbor mes−
ta Brezna na zájazd do francúzskeho Bretónska. Pri−
jali sme pozvanie slovensko – bretónskeho spolku
a asociácie Eskemm. Ubytovaní sme boli v rodinách,
takže sme získali blízky kontakt a lepšie spoznali ta−
mojších ľudí.

   Prvý koncert bol v Ormes−
sone v kostole zo 16. storo−
čia. Prijal nás spevácky zbor
Chorale Viva Voce. Po úvod−
nej piesni obecenstvo stíchlo
a so záujmom sledovalo
piesne starých majstrov,
ľudové a francúzske v našom
podaní pod taktovkou docen−
ta Milana Pazúrika a s klavír−
nym sprievodom PaedDr.
Gabriely Pravotiakovej. Po−
dobne to bolo aj na ďalších
štyroch koncertoch, kde ne−
chýbal standing ovation.
   Ráno pokračujeme do Bre−
tónska. Zálivy, vzduch a pes−
trá flóra dávajú tušiť, že sa
blížime do cieľa. Privítajú nás
milí a jednoduchí ľudia. Ďal−
šie koncerty v St. Alban,
Plangenoual a Plénut sú kaž−
dý večer o 20.30 hodine. Cez
deň podnikáme výlety na
známe pamiatky po okolí.
Hoci v pochmúrnom počasí
obdivujeme dômyselne po−
stavené opátstvo St. Miche−
le, poobede návšteva vojen−
skej pevnosti St. Malo.
   Nedeľné ráno je slnečné,
my odchádzame na omšu do
Val André. Spievame v omši,
kde deti vyjadrujú svoje pros−
by, ktoré číta kňaz. Spieva 80−

členný spevokol a detský or−
chester miestnej ľudovej školy
umenia. Potom už zlatá pláž
– Sables – d´Or – les – Pius,
piesok je naozaj zlatistej far−
by, otužilci sa kúpu a ostatní
neodolajú a zbierajú po pobre−
ží mušle. K pobrežiu patria
majáky a čajky. My sme nav−
štívili Cap Fréhel. Fotoaparáty
cvakajú skalnaté pobrežie s
azúrovou modrou vodou, pla−
chetnicami a čajkami.
   Ďalší deň v Langounete
sme si vyplnili (pretože mr−
holilo) návštevou pamiatok,
ktorých bolo po okolí veľa.
Patrili k nim kláštor sv. Mau−
rícia, škola sv. Terézie z Lis−
sieux, kostol sv. Fiacra po−
stavený v roku 1482, stará
tržnica z 15. storočia. Tieto
kostoly sú skromné, postave−
né z ťažko opracovateľného
kameňa – granitu, ale je v
nich príjemne teplo. V dedi−
ne Comune Erdeven sú zná−
me stojace a ležiace obrov−
ské skaly – menhiry. Niekto−
ré slúžili ako obydlia v 4. sto−
ročí pred naším letopočtom.
   Posledný koncert v Mel−
lionnec bol venovaný sloven−
skej kultúre a gastronómii.
   So sebou sme priniesli oš−

tiepky, klobásy, perníky, bo−
rovičku na ochutnávku.
Niektoré speváčky priniesli
horehronské kroje. Po kon−
certe, v ktorom boli dva do−
datky a veľký aplauz, sme
ponúkli našim hostiteľom aj
ľudové pesničky a tance. Oni
zas svoje a nálada bola ro−
dinná, veselá.
   V nočných hodinách od−
chádzame. Ráno parkujeme
v Meudone observatóriu a so−
che gen. M. R. Štefánika. Kla−
dieme veniec (boli sme aj pri
odhalení tejto sochy) a spie−
vame Aká si mi krásna.
   Čaká nás jedno z najkraj−
ších miest na svete, Paríž.
Prvá zastávka v Notre Dame
bude pre náš spevokol pa−
mätná. Chvíľu pred omšou
nás ohlásil kňaz slovami:
„Slovenský spevokol z
Brezna vám zaspieva.“ Asi
2000 návštevníkov z celého
sveta nám tlieskalo, nechý−
bali kamery. Do večera obie−
hame dominanty Paríža, ví−
ťazný oblúk, Louvre, Elizej−
ské polia a Eifelovku. Vo
večerných hodinách odchá−
dzame z námestia Concorde
a odchádzame do vlasti.
   Záver chcem ukončiť slo−
vami manažéra Eskemm:
„Slováci prekvapili, svojím
prejavom a veselou náladou,
urobili zo všedného dňa svia−
tok. Sme milo prekvapení vy−
stúpením speváckeho zboru
a veríme, že týmto sa začí−
na nové priateľstvo. Hudba
prvá spojila Európu.“

M. Horáčková
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   Takmer každý Brezňan ho má rád a kto
sa s ním nepozná osobne a náhodou ho
stretne, dobromyseľne sa pousmeje. Nad
jeho extravagantným zjavom, chalanskými
črtami v tvári, na jeho účese a možno aj
na tom, že hoci dieťaťom nie je, tá detská
čistota z neho vyžaruje. Je skrátka nena−
podobiteľný.
   Herečka Stella Zázvorková povedala, že
kto z hercov nezažil nikdy nič tragické, ne−
dokáže rozosmiať ani rozplakať. Mala prav−
du a keď sa zamyslím nad Aldovým osu−
dom, viem, ako to myslela a viem aj to,
prečo je takým vynikajúcim divadelníkom.
   V najlepšom veku prišiel o zrak a jeho
svet obostrela tma. Napriek tomu ho deti
a manželka Janka navrátili do života. Pre−
svedčili ho, že nie je zbytočný, že nič ne−
skončilo a že odolá. A tak sa vrátil k di−
vadlu, ktoré vždy tak miloval. A vo svojich
hrách znova rozosmieval i dojímal − ešte
lepšie ako predtým.
   Všetok svoj čas venoval Detskému di−
vadelnému štúdiu a vychoval v ňom ne−
jedného, možno v budúcnosti aj slávne−
ho, herca. Divadelnému súboru Jána Cha−
lupku „ako na páse“ dodával ďalšie a ďal−
šie mladé talenty. Aj vďaka nim sa tento
súbor tak preslávil vo vtedajšom Česko−
slovensku, aj v zahraničí.
   Dobré meno robil Aldo Breznu dlhé roky
počas svojej choroby netušiac, že po do−
vŕšení päťdesiatky príde ďalšia, ešte ne−
bezpečnejšia a vážnejšie. Začal som sa
o neho ako jeho priateľ báť a pochopil som,
ako veľmi ho mám rád, ako milujem jeho
humor, drsné žarty, telefonáty a bláznivé

   Predstavte si úplne bežnú
cestu vlakom z Bratislavy do
Pohorelej. Sám v kupé, oblo−
žený časopismi, vyzutý, s
nohami na sedačke. V Hron−
skej Dúbrave sa zrazu niekto
pýta, či je tam voľné. Tak ne−
jako sa v hlave „gazdu“ Luká−
ša Janošku zrodil nápad zor−
ganizovať Lesnú skautskú
školu v Pohorelej 2005. O rea−
lizácii tohto nápadu hovorí
sám autor:
   „Po jej prvej časti na jar v
Zaježovej čakali sedliacke
práce na  mojom gazdovstve.
Robota bude vykonaná nezišt−
ne a ja som mal zabezpečiť
nocľah a priestory na nutnú
hygienu. Aj tak bolo. Od stredy
poobedia do piatkového pred−
obedia sa na malom dvore
usalašilo trinásť roverov vo
veku od sedemnásť do dvad−
saťdva rokov.
   Tí, ktorí prišli skôr, hneď
pohrabali čerstvo pokosený
dvor a naaranžovali kytičku
na stôl pod orgovánom, kde
bola úvodná komunita. Päť
mládencov a osem dievok od
Sabinova až po Bratislavu.
Stredoškoláci, vysokoškolá−
ci, ale boli medzi nimi už aj
promovaní. O to viac som bol
prekvapený z ich nadšenia
po mojom vyrieknutí možnos−
ti prenocovať okrem iného aj
v sene na šope. Viac sme si
začali rozumieť aj po tom,
keď bez výhrad prijali za svoj
suchý záchod pri stajni a
miesto osobnej hygieny pri
pumpe vo dvore. Do pohody
som sa dostal aj preto, že
naša inak ostrá fenka Biela
prijala prichádzajúcich cu−

Aldo, vráť sa medzi nás!!!
nápady. Brezno by bez neho už nebolo
Breznom. Zosivelo by a prestalo by sa
usmievať. Práve vtedy som si uvedomil,
že on ako nevidomý vidí oveľa lepšie ako
my. Vidí dobro a vidí zlo. Vidí lásku a vie,
že je zmyslom jeho života tak isto ako
smiech.

   Aldo vie robiť divadlo, a predsa mu ho
vzali. Sám mi to povedal! Nerozumiem
prečo a viem, že to nepochopia ani Brez−
ňania, ktorí divadlo milujú a sú tým na
celom Slovensku známi. Niekto si pove−
dal, že má zdravotné problémy a vylieči
ho odpočinok. Aký to omyl! On naopak
nevyhnutne k životu potrebuje ten divadel−
ný blázinec! Nemôže žiť bez premiérových
nervákov, skúšok, hádok nad textami či
generálok. Divadlo je jeho život. A na to,
že môže vykonávať režisérsku profesiu,
má aj − ako sa vraví − „papier“.
   O Chalupkovcoch som nakrútil reláciu
pre Slovenský rozhlas a dva filmy. Jeden
z nich pre MTK Brezno a jeden pre Slo−
venskú televíziu. Z oboch filmov je evident−
né, že sa tak isto ako Radošínci vypraco−
vali z amatérov na profesionálov, a preto
viem, že o Alda zabojujú. Istotne chcú, aby
ich divadelná mlaď bola kvalitná a na ich
úrovni.
   Aldo sa medzi svoje deti a mládežníkov
vráti, aj keď s najvyššou pravdepodobnos−
ťou kvôli svojim zdravotným problémom nie
sám, ale s talentovanou divadelníčkou,
ktorá ešte naše mesto určite veľmi príjem−
ne prekvapí. Chalupkovci, na ktorých mám
veľkú slabosť, vedia, o koho ide. Aldovi v
návrate nikto nezabráni, pretože je silná
osobnosť. Robiť to bude pre seba aj pre
Brezno.
   Prepáčte, milí čitatelia, ale na záver ešte
musím a veľmi chcem napísať Aldovi krátky
číro osobný odkaz. Je to citát z listu Jana
Wericha , ktorý napísal Voskovcovi: „Seš
nejlepší mužskej mého života.“ Chcem,
aby si to vedel, Aldo.

Bc. Robert Fábry
Foto: Ferdinand Hrablay

   Je ako slniečko. Kam príde, v momen−
te sa začnú navôkol šíriť vtipy, začne sa
spievať, tancovať a rozprávať o nádherných
malichernostiach. S ním každý uverí, že
stojí za to žiť.
   Nikdy som ho nevidel smutného, mys−
lím, že ak plače, tak vnútri seba. Navonok
sa iba usmieva, aby ľuďom dával chuť do
života a ukazoval im, ako ich má rád.

   Počas prvého augustového
víkendu záchranári z Horskej
záchrannej služby Nízke Tatry
− Tále trikrát vyrážali na pomoc
návštevníkom našich hôr, kto−
rí potrebovali ich pomoc.
    Prvýkrát nastúpili do akcie v
sobotu popoludní v lokalite
Šachtičky − Baranovo. „Počas
medzinárodných pretekov v
závesnom lietaní jeden z letcov
tam nezvládol riadenie svojho
klzáka a pristál v lesnom poras−
te, kde zostal vo výške asi
dvadsať metrov visieť medzi
korunami stromov so svojím
rogalom, ktoré držalo len silou
vôle pilota na konároch stro−
mov. Pri každom pohybe pilo−
ta hrozilo, že sa zrúti na zem,“
povedal nám zástupca náčelní−
ka Horskej záchrannej služby
NT − Tále Miroslav Beňačka. Po
príchode záchranárov pilota za
pomoci horolezeckej techniky
spustili na pevnú zem a potom
sa podarilo zložiť na zem aj ro−
galo.
   Po devätnástej hodine chatár
z Chaty M. R. Štefánika požia−
dal o pomoc pre 15−ročného
chlapca z chaty, ktorý mal ťaž−
kosti s dýchaním spojené s
horúčkou. Kým telefonicky
zhodnocovali a konzultovali
jeho stav s lekárom HZS a ove−
rovali možnosť zapojiť do zá−
chrany aj vrtuľník ATE z Popra−
du, na Tále sa už schádzali
záchranári, ktorí by v prípade
zlých poveternostných podmie−
nok museli ísť pre mladého pa−
cienta. „Chlapcovi sa však stav
po krátkom spánku zlepšil na−
toľko, že ostal v chate pod do−
hľadom dvoch mladých lekárov
s tým, že o jeho transporte sa
rozhodne až ráno. Na druhý
deň posilnený spánkom a teku−
tinami bol pacient schopný sám
v sprievode rodičov zostúpiť z
chaty bez ujmy na zdraví,“ do−
dal M. Beňačka.
   Tretí výjazd zaznamenali v
nedeľu v noci, keď o pomoc
požiadalo jedenásť českých
„tiežturistov“, ktorí sa nachádza−
li v Žiarskom sedle pri útulni
Andrejcová a nevedeli bez ba−
teriek zostúpiť do Liptovskej
Tepličky, odkiaľ vyrážali na túru
o druhej popoludní s úmyslom
vyjsť k útulni a cez Žiarske se−
dlo sa vrátiť späť k autám chod−
níkom, ktorý je zrušený. „Naši
pracovníci im odporučili vrátiť sa
do útulne a tam počkať, kým pre
nich neprídu. Tak sa aj stalo a
pol hodinu po polnoci ich terén−
ne auto zvážalo do bezpečia.
O ich nepripravenosti svedčia
všetky chyby, ktorých sa dopus−
tili: zle naplánovaná túra − ne−
skorý nástup, neznalosť trasy −
zrušený turistický chodník, ne−
vhodný výstroj − krátke nohavi−
ce, namiesto vetroviek igelito−
vé pršiplášte, zlé zhodnotenie
vývoja počasia − päť stupňov
Celzia, dážď, silná hmla, silný
vietor,“ vysvetlil M. Beňačka.
   Akcia sa skončila šťastne o
piatej ráno. Najmladšia účast−
níčka z tejto skupiny, 11−ročná
žiačka základnej školy, bude
mať dobrý námet na sloh Môj
najväčší zážitok z prázdnin...

(mb)

„Perný“ víkend
záchranárov

Lesná škola alebo etnokurz v Pohorelej

dzích ľudí bez typického šte−
kotu. Piatková večerná náv−
števa miestneho pohostin−
stva s gitarou bude patriť
medzi moje najsvetlejšie zá−
žitky tohto leta.
   Napriek tomu, že pršalo, v
sene im vraj bolo veľmi teplo.
Výkon v sobotu to nepozna−
čilo. Kydanie stajne po ov−
ciach, oberanie ríbezlí, pílenie
dreva, spracovanie suchých
liečivých rastlín, odváranie
syra a robenie oštiepka, upra−
tovanie verejných priestorov,
ale aj varenie baranieho guľá−
šu im šlo výborne. Ešte sme
sa potom aj stihli zahrať pár
dobrých spoločenských hier.
Ako bonus mi poslúžila naša
koza Zuzka. Bol veľký záujem
o možnosť skúsiť ju podojiť.
   Keď sme sa v piatok lúčili,
neraz zaznela aj myšlienka

niečo podobné zopakovať aj o
rok. Veď pre dážď sme sa
nedostali k ručnému koseniu,
k plieskaniu bičom, k ovečkám
v košiari, atď.
   Nakoniec som si pomyslel,

že s tým Slovenskom to nie
je až také zlé, keď po ňom
chodia aj takí mladí ľudia,
ktorých som bez väčšieho
spoznávania vpustil do vlast−
ného dvora.“
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POLOMKA
STAVEBNINY

Funny music Rodinné oslavy, svadby, stužkové,
diskotéky, ozvučenie a osvetlenie podujatí

Značka
starších

televízorov

Nariekala
(knižne)

1.

Francovka

ŠPZ
Michaloviec

Typ
ruských
lietadiel

Kto
lanári
hráčov

AAA, RO,
KOKILA,
ANAPA

Neodišiel,
zostal

Zn. lyží

Náplň
v tube

Opytovacie
zámeno

Rieka

Predložka
so 6. pádom

Presolené Forma
na odlievanie

ingotov

Tenká
kožka

Krmivo
pre kone

Mocní
chlapi

(prenes.)

Rímskych
1049

Kancelárska
skratka

Apriórny
umelý
jazyk

Zodieraj

4.

Mesto
v Argentíne

Učiteľské
noviny

Zn.
prvku
hliník

Tajne
odišla

Písmeno
gréckej
abecedy

Šľapaj

3.

Silno
hreje

V hudbe
značka

pre klesanie

Zvuková zho−
da vo veršoch

Výmena
zámena
(hovor.)

Slovenská
inf. služba

Iba, len
(nemecky)

Tumor

Jemnosť,
láskavosť

Pokolenie

EČV
Dolného
Kubína

Bral
cudzie
veci,

raboval

Modul 2.
nezávisl.
pásiem

Otravné
látky

Rozmočená
hlina

Pichliače
na

klasoch

Skratka
pre

stranu

Krútil,
otáčal

Posvätný
býk

v starom
Grécku

Mesto
v Nemecku

Nepovedal
pravdu

Výmoľ,
rokla

Čierno−
morský
prístav

Viala
(česky)

Staro−
rímsky
obetný
oltár

Český
zápor

AN,
AŠANT,

NAR, ISB,
ORÁN

Kovala

Člen
najpočetnej−
šieho kmeňa

v Ghane 2.
Anglická
atletická
asociácia

(skr.)

Exekútorský úrad Brezno
Mgr. Júlia Kubjatková − súdna exekútorka

Nám. gen. M. R. Štefánika 11, 977 01 Brezno
oznamuje, že v pondelok 22. augusta o 12. h bude v sídle úradu dražba:
2−izbový byt v OV s rozlohou 48 m2 na Nálepkovej 24, Brezno, 1. poschodie

Najnižšie podanie: 446 000 Sk
Výška dražobnej zábezpeky: 223 000 Sk
Obhliadka: v pondelok 22. augusta o 10.00

Informácie: 6113190, 0903 595939

  VÝSTAVA rezaných kvetín a kvitnúcich črep−
níkových rastlín z našich záhrad a domácností
bude cez víkend 20. a 21. augusta v Klube
dôchodcov v Lopeji.
   Preberanie kvetov a prác: v piatok 19. au−
gusta od 14.00 do 17.00, výstava bude sprí−
stupnená v sobotu od 9.00 do 18.00, v nedeľu
od 10.00 do 16.00.

Ďakujeme..,
   ,,Vážený pán primátor,
   dovoľte mi poďakovať sa Vám za aktívnu spoluprácu Vami vyslaných
členov obecného hasičského zboru a občanov Vášho mesta pri zabez−
pečovaní úloh súvisiacich s likvidáciou lesného požiaru v dňoch 29. a
30. júna v katastri obce Heľpa, lokalita Komárnik.
   Zároveň Vás chcem informovať, že členovia obecného hasičského
zboru a občania Vášho mesta si úlohy spojené s likvidáciou lesného
požiaru plnili zodpovedne a na požadovanej úrovni.
   S úctou mjr. JUDr. Ladislav Horváth, poverený riadením Krajského
riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici.”

 V piatok 26. augusta sa v Brezne pri príležitosti 61. výročia SNP usku−
točnia oslavy. Sústredenie hostí je o 14.00, príhovory pri Pamätníku padlých
o 14.30.

...
   Mesto Brezno a AK Mostáreň MŠK Brezno, MŠK Brezno v sobotu 27.
augusta o 15.30 usporiadajú POLMARATÓN SNP a Majstrovstvá okresu
Brezno ako Memoriál Jozefa Márnika.
   Štart pretekov je na námestí, 21,1−kilometrová trať povedie komuniká−
ciami mesta s cieľom na mestskom štadióne. Prihlásiť sa treba v deň pre−
tekov od 10.00 do 14.00 v  Mestskom športovom klube na ŠLN 34 v Brezne
u B. Braučoka, č. tel.: 6113638, ukončenie prezentácie je o 14.30. Prví
traja súťažiaci v každej vekovej kategórii získajú finančné odmeny, osem
najúspešnejších mužov a žien dostane  finančnú odmenu od sponzorov
podujatia. V štartovnom 100 korún je zahrnuté občerstvenie v cieli, účast−
nícke tričko, štartovné číslo, náklady spojené s usporiadaním pretekov.

  V sobotu 6. augusta sme si v meste
všimli balóny, ktoré nás doviedli ku
vchodu do dvora  Eka módy vedľa
VÚB banky (oproti autobusovému
nástupišťu). Zaujalo nás tu niečo ne−
obvyklé − názov novej predajne Šmin−
ky od A po Z. Vošli sme dnu a spý−
tali sme sa slečny Janetky:
   Zaujímavý názov predajne Šmin−
ky od A po Z. Ako Vás napadol ?
− Sme tím vizážistiek a už dlho sme chceli otvoriť pre−
dajňu pre dámy všetkých vekových kategórií. Naša pre−
dajňa ponúka dámam čo chcú.
Môžete to konkretizovať ?
− Je to v prvom rade kvalita, široký sortiment a rôzno−

   V prvom rade sa chcem trochu
predstaviť. Volám sa Ivan Čech.
Som držiteľom dvoch slovenských
rekordov a svetového rekordu v
šprinte, dvakrát som obsadil 3.
miesto v jednotlivcoch na majstrov−
stvách sveta. Za podbrezovské
kolkárske družstvo som hral šesť
sezón. Dosiahol som s ním šesť
titulov majstra Slovenska, 2. miesto
vo Svetovom pohári, 2. miesto v
Lige majstrov a tri 4. miesta vo
Svetovom pohári. Momentálne
pôsobím v nemeckom bundesligo−
vom mužstve Zerbst, s ktorým som
skončil na 2. mieste. V jednotliv−
coch som v Nemecku obsadil  3.
miesto.
   Na základe dohody s preziden−
tom kolkárskeho oddielu ŽP Šport
Podbrezová som sa rozhodol vy−
hľadávať a podporovať mladé kol−
kárske talenty − chlapcov a diev−
čatá vo veku od 10 do 20 rokov.
Čakám na vás v utorok a v stre−
du v kolkárničke v Podbrezovej pri
Hrone (bližšie informácie na č. tel.:
6451234).
   Podbrezovskí kolkári majú naj−
lepšie podmieky na Slovensku. S
týmto športom sa môžete profesi−
onálne živiť buď v Podbrezovej
alebo v zahraničí.
   Vyzývam všetky mladé talenty,
aby neváhali a prišli do kolkárnič−
ky. S kolkami nie je nikdy nesko−
ro začať.

   Študenti pozývajú
všetky vekové

kategórie na 2. etapu
umeleckého sympózia

SKULPTÚRNENIE 2005,
 ktoré bude od 16. do 28.

augusta na nádvorí
obecnej ubytovne

v Pohronskej Polhore.

NÁVRATY II.
− vystúpenie folklórneho súboru

Mostár po návrate z Grécka
v piatok 19. augusta o 17. h na námestí

(v prípade nepriaznivého počasia
v mestskom dome kultúry).

Vyhľadávam
kolkárske talenty

Napíšte slová, z ktorých odsunutím prvej hlásky vznik−
nú nové slová s odlišným významom
Napr. kremeň − remeň, blesk − lesk
   Odpoveď pošlite na adresu: redakcia Horehronie,
Švermova 7, 977 01 Brezno, prípadne vhoďte do
detskej schránky na Nám. gen. M. R. Štefánika 2 alebo
do schránky Horehronia na 1. poschodí v mestskom
dome kultúry do 26.  augusta. Za správne uhádnu−
tie rébusov (záhrada, zásada)
v č. 31 dostane odmenu Rad−
ka Kindernayová z Brezna.

  Za správne vylúštenie tajničky v č. 31: Hnev bráni po−
znať pravdu – stokorunáčku od Funny music v Brezne,
č. tel.: 0905 822833, ktorú zašle redakcia, dostane Ka−
tarína Mutišová z Brezna. Vylúštenie tajničky posielajte
na adresu: redakcia Horehronie, Švermova 7, 977 01
Brezno, alebo vhoďte do schránky Horehronia na 1. po−
schodí v mestskom dome kultúry do 26. augusta.

KUPÓN
na 10 % zľavu

Šminky od A po Z

rodosť prípravkov. Zároveň nám ide o to, aby si dámy
nakúpili čo potrebujú a pritom u nás nenechali celú vý−
platu.
   Je to kvalita za rozumnú cenu ?
− Áno, presne ste to vystihli, kvalita za rozumnú cenu.
Nákup v príjemnom prostredí je to, čo poteší každú dámu
a my sme sa snažili, aby to u nás našli. Čo konkrétne
predajňa Šminky od A po Z ponúka si prečítate v bu−
dúcom čísle.
   Čitateľky Horehronia pri nákupe v našej predajni majú
do konca augusta 10 % zľavu, stačí ak vystrihnú kupón
a prinesú ho so sebou.
Otváracie hodiny: po − pia 9.00 − 11.30, 12.00 − 17.00,
so 9.00 − 12.00
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Informácie: 0905 531 768, 0905 627 914

Výkup farebných kovov METAVýkup farebných kovov META
na Nábreží Jána Čipku 5, v Brezne

Pondelok − piatok
7.30 − 13.00 13.30 − 17.00
Sobota
7.30 − 12.00

Cu  60,− 65,−
Al vodič  38,− 40,−
Al kusovka 30,− 32,−
Mosadz  24,− 30,−
Nerez  18,− 20,−
Železo upravené 2,− 3,−Cena pri vyšších množstvách dohodou

SNÍVATE O LEPŠOM ZVUKU
VÁŠHO DOMÁCEHO HI−FI?

NECHCETE ALEBO NEMÔŽETE
INVESTOVAŤ DO NOVÝCH

KOMPONENTOV???
JE TU PRE VÁS RIEŠENIE...

�  TUNNING HI−FI
A HIGH−END AUDIA

�  VÝVOJ A VÝROBA AUDIA
�  ODBORNÝ SERVIS
�  PORADENSTVO

A KONZULTÁCIE
KONTAKT: tel.: 0902 854859

e−mail: diviak@zoznam.sk

ŽALÚZIE
� medziokenné
� na plastové okná a eurookná
� bambusové a drevené
� vertikálne látkové, drevené

SIEŤKY
� pevné � samonavíjacie
� sieťkové dvere

ROLETY
� látkové � drevené
� na okná VELUX a FAKRO

Dvere: plastové zalamovacie

Všetko pre vaše
okno a dvere

Juraj Jergel, MPČĽ 40, Brezno
6128485, 0905 431032,

jergel@zoznam.sk

pre zamestnaných,
dôchodcov, živnostníkov

mesačné splátky od 556 Sk
Tel: 0907 833676, 0903
484343, 0907 826219, 0910
914848
Nájdete nás: v Brezne − Soko−
lovni (oproti Istrobanke − pri Hro−
ne)

PôžičkyCHCETE RENOVOVAŤ DVERE?
KÚPTE SI RADŠEJ NOVÉ

− interiérové dvere od 1750 Sk
− vchodové zosilnené dvere do bytov
od 3490 Sk
Povrch dverí: laminovaná HDF
Vzory: buk, jelša, dub svetlý, dub tma−
vý, čerešňa, biele
− bezpečnostné dvere so zárubňou
Zárubne – obložkové (fóliované)
− masívne (ofóliované, maľované)
Montáž zárubní, osadenie dverí do pô−
vodnej zárubne, odborné poradenstvo

VZORKOVÁ PREDAJŇA
BM – RENOS

Hronská 416, Valaská,
tel.: 0903 554914, fax: 6176064

Spoločnosť Slovcable, s.
r. o., oznamuje svojim
abonentom, že od au−
gusta zavádza do siete
TKR nový program AXN
a EUROSPORT v čes−
kom jazyku. Od 1. sep−
tembra mení cenu balí−
ka ŠTANDARD SLOV−
CABLE na 260 korún
mesačne.

Príďte sa dať upraviť
do novootvoreného

Kaderníckeho salónu
Rázusova 13, Brezno

(vo dvore čistiarne Mýval)
Otváracie hodiny

po−pia 9.00−12.30 13 − 17.30
so 9.00−12.00

zápis do nového semestra

ANGLIČTINA
A TALIANČINA

(všetky úrovne)
2., 5. a 6. septembra

od 13.00 do 18.00
na adrese:

Rázusova 4, Brezno,
tel.: 0908 071224,

fax: 6111532

Objednajte si donáškovú službu
z restaurant − pizzerie

MON AMI.
Ochutnáte kvalitnú pizzu,

hocikedy,
keď vás zastihne hlad.

Tel.: 6113736, 0902 8353230

Novootvorený
AUTOBAZÁR

URBAN
Brezno − Mazorníkovo

AKCIA
Státie 30 dní

zadarmo
Otvorené: po − pia

9.00 − 16.00
Tel: 0903 520070,

0907 801505

BB HARDY, s. r. o.

Predajňa:
Nám. gen. M. R. Štefánika 33, Brezno

Mäso −
údeniny

Bravčové karé 129,90
Bravčové stehno 129,90
Bravčové plece 125,90
Kuracie prsia 159,90
Kuracie stehná 69,90
Salámy:
Strážov 99,90
Vysočina 99,90
Čingov 99,90
Tatran 99,90
Nitran 99,90
Malokarpatská 99,90
Tokajská 99,90
Bratislavská klobása 199,90
Karpatská saláma krátka1 ks 39,90
Morčacia šunka 129,90
Hydinové párky 59,90

BOURJOIS − mascara PUMP VOLUME 249,− Sk
MAX FACTOR − mascara LIFT 299,− Sk
             − lesk na pery             199,− Sk
             − rúž Lipcolour             99,− Sk

FAREBNÝ AUGUST
v parfumérii

20 % zľava
na výrobky GOSH

50 % zľava
na výrobky Pierre Cardin

L´OREAL   − mascara Double Extension 369,− Sk
           − lesk GlamShine           199,− Sk
           − makeup True Match        407,− Sk

Akcie platia do 31. augusta 2005

PARFUMÉRIA TINA, DANA MAŠLÁROVÁ
NÁM. GEN. M. R. ŠTEFÁNIKA 26, 977 01 BREZNO, TEL./FAX: 048/6115598

KUPÓN
SÚŤAŽ o 10 vstupeniek na podujatie EXTERMINAL
LIVE ACT 28. augusta, kde bude účinkovať zosku−
penie troch DJ’s EXTERMINAL. Napíšte mená DJ’s z
podujatia LADIES SUMMER NIGHT. Odpoveď s kupónom,
vaším menom, adresou a tel. č. pošlite, alebo prineste do
redakcie do 24. augusta.

JAZYKOVÁ ŠKOLA
OPTIMA
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NEHNUTEĽNOSTI
Kúpa − predaj − prenájom

Realitná kancelária

JAROMA
Jaroslava Šiklóšiová

Tel: 0905 553596
www.jaroma.szm.sk

tel.: 6115631, fax: 6115632
e−mail: jaroma@ jaroma.sk

Poistenie budov a osôb.
Kancelária ČSA 10, Brezno

HYPOTEKÁRNE ÚVERY
Služby súdneho znalca

AUTO − MOTO

RÔZNE

ZAMESTNANIE�Predám 2−izbový tehlový byt po
čiastočnej rekonštrukcii, dobrá loka−
lita, 5 minút od centra, cena doho−
dou. Tel: 0907 804069.

� Dám do prenájmu 1−izbový byt na
ČSA 27, nezariadený. Tel: 0903 306108.

�Predám 4−izbový byt v OV na sídlis−
ku západ, cena dohodou + detská izba
zadarmo. Tel: 0915 536122.

�Predám 3−izbový byt na Mazorní−
kove, prerobený, plastové okná, cena
500 000 Sk. Tel: 0905 519378.

�Kúpim menší RD alebo drevenicu v
Čiernom Balogu. Tel: 0902 920784.

�UaPPS dá do dlhodobého prenájmu
priestory pre obchodné alebo bankové
účely v Obecnom úrade v Pohorelej, 35
m2 a 23 m2. Tel: 0905 441375, 6196264.

�Dám do prenájmu obchodné priestory,
na námestí, s výkladom. Tel: 6112414.

�Vezmem do nájmu 1−až 2−izbový byt
v Brezne. Tel: 0905 825408.

�Predám RD v Brezne so záhradou,
vhodný aj na podnikanie. Tel: 0907
843689.

�Predám stavebný pozemok, 1065 m2,
v Osrblí, v obci, cena 165 Sk/m2. Tel:
0903 757311.

� Vezmem do nájmu 2−izbový byt v
Brezne alebo na Mazorníkove. Tel: 0910
983017.

�Predám 3−izbový byt v OV v meste.
Tel: 0904 385711.

�Predám starší RD na chalupu, lo−
kalita Bacúch + stavebný materiál,
aj jednotlivo, na materiál zľava, cena
dohodou. Tel: 0908 177335, 0908
577154, 0910 950941.

�V centre mesta dám do prenájmu
obchodné a kancelárske priestory.
Tel: 0905 600878.

�Predám garáž v Brezne na Tisovskej
ceste, cena dohodou. Tel: 0907 885138.

�Predám 3−izbový DB na Mazorníko−
ve, výhodná ponuka. Tel: 0915 836677,
volať po 18. hodine.

�Vezmem do nájmu 1− alebo 2−izbový
byt, prípadne privát v RD, dlhodobo, se−
riózne. Tel: 0902 207790.

�Predám RD v Brezne na nábreží,
voda, plyn, elektrina 220 /380, pev−
ná cena 1 650 000 Sk. Tel: 0903
526472, po 17. hodine.

�Dám do prenájmu 3−izbový byt, zaria−
dený, v meste, voľný od septembra. Tel:
6182414.

� Predáme 2−izbový byt v „čínskom
múre“, na 3. poschodí, voľný ihneď. Tel:
0908 574155.

�Kúpim RD v Rohoznej, Michalovej,
P. Polhore, len v dobrom stave, ihneď
obývateľný. Tel: 0915 847005.

�Predám RD v lokalite Brezno – Vrch−
dolinka. Tel: 0904 385228, 6112624, po
18. hodine.

�Predám 2−izbový byt na Nálepkovej
ulici v Brezne, 2−izbový byt na Štiavnič−
ke. Tel: 0905 843596.

�Predám 3−izbový byt na Mazorníko−
ve, cena dohodou. Tel: 0907 886302,
6122076.

�Predám 3−izbový byt v OV, cena 650
000 Sk. Tel: 0907 084481.

�Dám do prenájmu 2−izbový byt, Brez−
no – západ. Tel: 6113252.

�Predám záhradnú chatku pod Buko−
vinou. Tel: 0907 825035.

�Predám 3−izbový byt v OV, na Ulici
ČSA v Brezne, voľný ihneď, platba v ho−
tovosti. Tel: 0905 596297.

� Predám 10−árovú záhradu na kraji
Predajnej, 2 chatky, studňa, ovocné
stromy, 30 m prípojky, plyn, elektrina,
voda. Tel: 0903 527028.

�Predám 3−izbový DB na Mazorníko−
ve, cena dohodou. Tel: 0908 904608.

�Predám veľký RD v Piesku. Tel: 0910
372429.

�Predáme 3−izbový byt v OV, na Rá−

zusovej ulici, cena dohodou. Tel: 0905
929765.

�Predám smrekový les, 1 ha, letné pne−
umatiky, 3 ks, lacno, radiálky OR 34 165/
13. Tel: 6115442, Brezenská 7, Brezno.

�Zoberiem do podnájmu od 1. sep−
tembra 2 slušné dievčatá na MPČĽ,
Mazorníkove. Tel: 0903 212771.

�Predám, alebo dám do prenájmu 2−
izbový byt v OV, v Brezne, na ŠLN. Tel:
6112285, 0903 603725.

�Predám stavebné pozemky. Tel: 0902
826287.

�Dám do prenájmu 1−izbový zariade−
ný byt. Tel: 6115411.

�Dám do prenájmu 2−izbový byt. Tel:
0903 697554.

�Dám do prenájmu 1−izbový byt. Tel:
6113244.

�Predám 3−izbový byt, v OV, na Ulici
MPČĽ, cena dohodou. Tel: 6122156.

�Predám skriňovú Aviu s chladením, r.
v. 1992, za cenu chladiaceho zariade−
nia 50 000 Sk, dohoda možná. Tel: 0905
925331.

�Predám Yamahu XT 650, 4−takt, cena
35 000 Sk. Tel: 0907 804033.

�Predám Mazdu 323, r. v. 1988, cena
40 000 Sk. Tel: 0918 444229, po 16. ho−
dine.

�Predám Renault 1.9 TD, r. v. 1994,
80 000 km, výborný stav, cena 120
000 Sk. Tel: 0903 526472, po 17.
hodine.

� Predám pojazdného malúcha. Tel:
0905 950787.

�Predám Simson skúter SR 50, r. v.
1989, zachovalý stav, cena dohodou.
Tel: 0904 456790.

�Predám Š 105 v dobrom technic−
kom stave. Tel: 0904 607953.

�Predám Ladu Niva, r. v. 1988, cena
90 000 Sk, 45 000 km, malotraktor s prí−
slušenstvom, cena 80 000 Sk. Tel: 0905
351810.

�Predám Škodu M 120, pojazdná, bez
ŠPZ, lacno. Tel: 0903 584497.

�Predám bielu Š Favorit 136 LS, r. v.
1990, najazdených 59 000 km, cena 50
000 Sk. Tel. 0907 806014.

�Predám Hondu CBR 1000 F, r. v.
1997, 50 000 km, výborný TS, cena
140 000 Sk + dohoda. Tel: 0907
084443, Martin.

�Predám malotraktor domácej výroby,
chybná rýchlostná, cena dohodou a dre−
vený zrub, 3,50 x 4,50 m, vhodný na
salaš alebo do záhrady. Tel. 0902
882939.

�Predám Š Favorit, cena dohodou. Tel:
0903 810948, volať po 15. hodine.

�Predám Š Fabia 1.4, r. v. 2000. Tel:
0907 418065, 0907 349871.

�Predám Škodu 105, výborný stav, STK
5/2007. Tel: 6186121.

�Predám Zetor 70 45, bez ŠPZ + TP,
s horským navijákom a sperou, cena
250 000 Sk. Tel: 0903 355748.

�Predám Fiat 126 P/650, STK + EK, ne−
havarovaný, sivý, autorádio, strešný no−
sič, zimné pneumatiky na diskoch, cena
dohodou. Tel: 0903 285000.

�Predám Škodu Felicia pick – up, do−
hoda. Tel: 0905 544022.

� Predám Š Forman LXi, r. v. 1994,
najazdených 143 000 km, výbava, dobrý
stav, cena 70 000 Sk + dohoda. Tel:
0904 456790.

�Kúpim doklady na Fiat 128, prípadne
aj vrak, najlepšie combi. Tel: 0910
105694.

�Predám komplet doklady na Š Garde
a ND. Tel: 0910 105694.

�Predám Peugeot 309 GRD, r. v. 1987,
cena 75 000 Sk. Tel: 0904 109112.

�Predám Škodu 120 L, model M, 5−
stupňová prevodovka, ŤZ, STK do 2007,
EK, letné + zimné pneumatiky, stereo +
4 x repro, dobrý stav, cena 35 000 Sk
+ dohoda. Tel: 0905 398301.

�Predám nepojazdný Opel Kadett 1.6

D, so všetkými dokladmi, platná STK +
EK, cena 14 000 Sk. Tel: 6117010, 0910
101979.

�Prijmeme administratívneho pra−
covníka, obchodných zástupcov, in−
formatika (SŠ) do TPP (aj ŽL). Tel:
0911 862937.

�Zamestnám vodiča na MKD. Tel: 0907
852384.

�Prijmeme do zamestnania montáž−
nikov na montáž plastových okien,
murárov na vysprávky. Podmienka:
VP skupiny B, prax v odbore. Tel:
0905 519378.

�Obchodná firma otvára novú poboč−
ku v Brezne, zaškolenie v B. Bystrici.
Tel: 0915 830587.

�Prijmem kaderníčku do zabehnu−
tého kaderníckeho salónu. Tel: 0907
828763.

�Hľadám prácu ekonómky na živnosť.
Tel: 0903 485264.

�Hotel Bystrá prijme vyučené čašníč−
ky. Tel: 6195303.

�Hľadám vodiča MKD, VP skupiny C,
E, 2 roky praxe. Tel: 0907 879666.

�Hneď prijmeme brigádničku do rešta−
urácie, hotelová akadémia výhodou. Tel:
0903 828375.

�Prijmem vyučeného kuchára, čašní−
ka a prevádzara/−rku s praxou, dobré
platové podmienky, Donovaly. Životopis
zasielajte na: koliba@parksnow.sk. Tel:
0905 522668, 0915 822919.

�Perspektívna firma profitujúca v oblasti
obchodu so spotrebným tovarom prijme
ešte päť ľudí do pozície obchodný zástup−
ca, mesačný príjem asi 20 000 Sk. Požia−
davky: denná dochádzka do B. Bystrice
(možnosť ubytovania), bezúhonnosť, po−
hovor s manažérom firmy. Tel: 4132615.

�SBS prijme do TPP pracovníkov stráž−
nej služby. Podmienka: preukaz OS. Tel:
4145591.

�Nadnárodná spoločnosť vytvára za−
stúpenie pre Brezno a okolie. Pozície:
obchodná sféra, manažment. Pohovor
si dohodnite na č. tel: 0905 272182.

�Oberačské práce v Rakúsku od septem−
bra. Tel: 0902 313158, 0902 307471.

�Prijmeme predavača do predajne au−
tosúčiastok. Tel. 0907 801505.

�Práca v automobilovom priemys−
le, 84 Kč/h. ČR, Kolín. KAPPA People,
a. s. ozzo, B. Němcovej 14, 977 01
Brezno. Tel: 6111222, 6111227, 0905
730334.

�Prijmeme do restaurant – pizzerie ku−
chára/−rku. Tel: 0903 370385.

�A. S. A. Slovensko, s. r. o., hľadá
do novootvorenej prevádzky v Tes−
co manipulačného robotníka na TPP.
Tel: 0903 561051.

� Prijmeme pracovníkov do SBS,
môže byť aj dôchodca. Podmienka:
preukaz OS. Tel: 4146531.

�Dopravná spoločnosť prijme do TPP
vodičov medzinárodnej nákladnej do−
pravy pre vozidlá do 7,5 t; pre vozidlá
LKW 24 t. Požiadavky: VP skupiny C, E,
prax, znalosť jazykov vítaná. Ubytova−
nie zabezpečené. Tel: 0915 786416,
041/4212146.

�Dopravná spoločnosť prijme do TPP
dispečera/−rku nákladnej dopravy. Po−
žiadavky: znalosť cudzieho jazyka, ko−
munikatívnosť, pracovné nasadenie, fle−
xibilita, schopnosť viesť obchodné roko−
vania, VP skupiny B. Tel. 0915 786416,
041/4212146

�Predám tatranský profil – perod−
rážku, cena od 110 Sk/m2, dovoz +
montáž. Tel: 0905 821281.

�LM&MT ponúka: servis elektroinšta−
lácií a bleskozvodov, montáž elektroin−
štalácie v bytoch a domoch, revízie elek−
trozariadenia a bleskozvodov, elektro−
projekty, odborná obsluha kvapalino−
vých kotolní tr. lV., V., opravy a montá−
že meracej a regulačnej techniky. Vy−
bavíme úver na rekonštrukciu domov a
bytov až do 750 000 Sk. Tel: 6123673,

opravy: 0905 604398.

�Cestujem každé ráno do B. Bystri−
ce osobným autom. Hľadám spolu−
cestujúcich. Tel: 0905 260838.

�Predám knihy a podklady k prijí−
mačkám na lekársku fakultu. Tel:
0907 509347.

�Predám 120 l mrazničku, gaučovú
súpravu. Tel: 6186313.

� Predám starší sekretár vhodný do
chaty, cena dohodou. Tel: 0910 101220.

�Predám 4 nové boxy + stoly vhod−
né do reštaurácie alebo cukrárne +
4 súpravy záhradného nábytku (stoly,
stoličky + dáždniky). Tel: 0905
950286.

�Predám pianino Petrof v 100 %−nom
stave. Tel: 0910 382753.

�Efektívne chudnutie, www. chud−
ni.er.cz. Tel: 0902 376353.

�Predám rohový pracovný stôl čierny,
cena 500 Sk. Tel: 0903 757311.

�Predám PC Celeron 366 MHz, bez
monitora a farebnú tlačiareň Epson
Stylus Color, cena spolu 3800 Sk, prí−
padne dohodou. Tel: 6128638.

�Predám 50 l mrazničku, kovový regál,
kuchynský antikorový drez pravý. Tel:
6191576, po 17. hodine, 0904 101914.

�Predám oceľové fľaše kyslík, acety−
lén s hadicami aj manometrami, elek−
trické motory, hobľovačku, cirkulár, pá−
sovú pílu. Tel: 0905 351810.

�Predám skladačku Sony, cena 6000
Sk. Tel: 0905 744249.

� Predám DVD prehrávač. Tel: 0903
131455.

�Predám registračnú pokladňu Euro
2000, cena 6000 Sk + dohoda. Tel: 0907
566970.

�Pôžičky od 5000 Sk do 100 000 Sk,
pre dôchodcov, zamestnaných a živ−
nostníkov. Nájdete nás v priestoroch
Banky Slovakia. Tel: 0903 100490.

�Predám unimobunku, rozmer 6 x 2,5
m, malotraktor domácej výroby 4 x 4,
motor Š 1203, cena dohodou. Tel:
6176224.

�Predám chladničku Calex 275, cena
1000 Sk. Tel: 6122678.

�Predám horský bicykel Merida. Tel:
0905 227121.

�Predám automatickú práčku, lacno.
Tel: 0904 668524.

�Predám staršiu sedaciu súpravu, cena
dohodou. Tel. 6115556.

�Predám automatickú práčku Tatramat,
zachovalá, cena 1000 Sk. Tel:0904
881626.

�Poskytujeme pôžičky, úvery, spot−
rebné, stavebné, hypotekárne. Do
100 000 Sk, bez ručiteľa. Tel: 0907
812602, 0905 444381.

�Predám zavlažovacie čerpadlo s prí−
slušenstvom, cena dohodou. Tel: 0907
651153.

� Predám poschodovú posteľ. Tel:
6112025.

�Predám zariadenie do obchodu, regá−
ly, pulty, elektrický bojler. Tel: 0903
488070.

�Prestavba bytového jadra, komplet
80 000 Sk, pokládka obkladov, dla−
žieb, murárske práce. Tel. 0903
529363.

� Kvalitný včelí med po 100 Sk/kg +
obal. Tel: 0907 883250, 6172183, Štiav−
nička 65.

�Stavebné obklady, dlažby, sadro−
kartón, bytové jadrá za super ceny.
Tel. 0908 921264, 0904 961691.

�Predám zosilňovač Yamaha AX 890 (2
x 290 W – 4 ); trojpásmové reproboxy (2
x 790 W; 2 x basreflex); minidisc – JB 920;
CD prehrávač Sony – 700; CD nosiče; MD
nosiče+ farebná hudba, cena dohodou,
súrne. Tel: 0907 813569.

�Predám plynový sporák, zachovalý, s
odsávačom pár a obývaciu stenu, cena
dohodou. Tel: 0911 222362.

�Predám kufríkový písací stroj, mecha−
nický, Consul, vo veľmi dobrom stave.
Tel: 0907 538020.

�Predám combi chladničku, 2−kompre−
sorová, Calex 355, 251/104 l, cena 3000
Sk. Tel: 0908 938844.

�Kúpim špricňu na klobásy, alebo vý−
kres na jej výrobu. Tel: 0908 912184.

�Predám funkčnú automatickú práčku
Tatramat, ohrev, pranie, plákanie, od−
streďovanie, cena 800 Sk. Tel: 0910
101979, 6117010.

�Predám plynový sporák, cena 300 Sk.
Tel: 0903 845890.

�Predám televízor Karcher, uhlopriečka
70 cm, úplne nový, cena 8000 Sk. Tel:
0915 496204.

�Predám ríbezle. Tel: 6171759.

�Predám zachovalú kuchynskú linku,
so sporákom, cena 2000 Sk. Tel: 0904
481633, 6111657.

�Darujem pekné šteniatko psíka, vhod−
né i do bytu. Tel: 0903 262817.

�Predám regál, výška 2 m, šírka 1,20,
vhodný do domácnosti aj na podnika−
nie, lacno. Tel: 0908 926349.

Predáme: RD na Vrchdolinke, 2,2 mil. Sk �
2−izb. DB na Štiavničke, 260 000 Sk �  6−
izb. nový RD pri Brezne, 4−ročný, vhodný
na penzión � RD v Brezne, 2−gen., 2,1 mil.
Sk � 3−izb. byt v Podbrezovej (po rek.), do−
hodou � RD v Závadke (2−gen.), dohodou
� 2−gen. RD v Hronci, 1,2 mil. Sk � RD v
Lopeji, 750 000 Sk �  2−gen. RD na NDH
(nábreží), 2,8 mil. Sk � pozemok v Rohoz−
nej, 100 Sk/m2 � 2−gen. RD v Mýte, 3,3 mil.
Sk �  RD v Heľpe (2−gen.), 560 000 Sk �
drevenicu v Heľpe (po rek.), 800 000 Sk  �

pozemok nad Hroncom, 6500 m2, 170 000
Sk � RD (2−gen.) v Michalovej, 1,15 mil. Sk
� 3−izb. byt v Brezne v OV, 430 000 Sk �
2−gen. RD v Brezne, dohodou �  RD v
Brezne, 2−gen., Černákova ulica, 2,7 mil.
Sk �o 2−izbový byt v OV v Brezne, po
rekonštrukcii 475 000 Sk � dáme do pre−
nájmu obchodný priestor na Rázusovej ul.

Pozývame vás na nákup
do novootvorenej
predajne KM móda

Rázusova 13, Brezno
(vo dvore čistiarne Mýval)

Otváracie hodiny
po−pia 9.00 12.30 13 − 17.30

so 9.00 − 12.00



816. AUGUST 2005

Darca tejto fotografie tvrdí, že zachytáva poškodený
Baldovský most. Podľa pracovníkov Horehronského
múzea sa mýli. Nepomôžete určiť, či snímka pochá−
dza z Brezna?

Prechádzky historickým Breznom (2)

Z diela prvého breznianskeho historika

Zo súpisu obyvateľov vykonaného piaristami (1674), časť Venetia

Národ žije, kým chce žiť!
(Dokončenie)
   Demokratizačný proces v roku
1968 mal značný vplyv na celospo−
ločenské postoje Mateja Taslera v
civilnom aj cirkevnom živote. Snažil
sa o obrodu pomerov v evanjelickej
cirkvi. Známe je stretnutie evanjelic−
kých kňazov na Čertovici dňa 17.
apríla 1968, ktoré nevyhovovalo or−
gánom štátnej a cirkevnej správy. Na
ich pokyn M. Taslera 31. októbra
1970 preložili do starobného dôchod−
ku. Chýbajúce dva mesiace do konca
roka pracoval ako robotník.
   Bol činný na poli kultúrnom nielen
v samotnej ev. a. v. cirkvi, ale aj ce−
lospoločensky v meste a najmä v
miestnom odbore Matice slovenskej.
Bol členom výboru v rokoch 1939 –
1944 i v ďalších. Stal sa členom vý−
boru od roku 1968. V náplni mal or−
ganizačné záležitosti, hudobný krú−
žok, divadelné združenie a spevokol.
   Začiatky literárnej tvorby M. Tasle−
ra siahajú do rokov gymnaziálnych
a teologických štúdií. Próza bola vý−
razovým prostriedkom na vyjadrenie
jeho vnútorného cítenia. Počas pô−
sobenia v Brezne sa venoval najmä
dramatickej tvorbe. Jeho prvou ver−
šovanou divadelnou hrou pre mládež
bol Ďumbier a hoľa. V réžii Viky Zibrí−
novej túto rozprávkovú hru predsta−
vilo Združenie ev. mládeže v roku
1942. Napísal rozprávku Morské oko,
ktorú aj sám nacvičil a predstavil v
roku 1943. Ďalšiu hru Nákaza, kto−
rej dej čerpal zo SNP, predstavil
miestny odbor Matice slovenskej v
roku 1947 v réžii Viky Zibrínovej.
Štvrtú relatívne najúspešnejšiu hru
Lúč Omega v roku 1947 nacvičil
znovu sám autor pod záštitou Ev.

ženského spolku. Mládeži venoval
divadelnú hru Demänová. Aj v nábo−
ženskej tvorbe prejavil obsiahlu ak−
tivitu. Spracoval štedrovečerné ver−
šované pásma pre deti. Zložil veľký
počet náboženských piesní a pre
väčšinu z nich aj nápevy, poslovenčil
35 piesní zo Zpěvníka, v roku 1949
z hebrejčiny preložil Ozeáša, upra−
voval rôznu cirkevnú literatúru. V
jeho literárnej pozostalosti nájdeme
19 dramatických diel, 5 prozaických
diel, 55 básní, texty piesní zhudob−
nené skladateľom JUDr. Vojtechom
Wickom (11), nezhudobnené texty
(41), náboženské piesne (86), z toho
pre deti päť a nesčitateľný počet
modlitieb.
   Veľa času M. Tasler venoval mlá−
deži, ktorej rozumel a našiel k nej
cestu. Pre miestny odbor Matice slo−
venskej vychoval veľký počet mla−
dých ľudí, ktorí potom prevzali na
seba členstvo, verejnú činnosť a
funkcie. Bol režisérom nielen svojich
vlastných hier. Mal rád Horehronie,
okolie Brezna, Nízke Tatry, kde vo−
dil mladých aj starších ľudí. Posilňo−
val ich zdravie a poznávanie krás
Slovenska. Z vychádzok a turistic−
kých vychádzok získaval fotografický
materiál, ktorý zhromažďoval vo
svojich kronikách. V roku 1942 za−
ložil filatelistický spolok. Bol členom
hudobného súboru v Železiarňach v
Podbrezovej. Pôsobil aj v malom
Salónnom orchestri v Brezne pod
dirigentskou taktovkou Ernesta Kan−
deru. V celom svojom živote hľadal
pravdu a cestu k nej našiel už v mla−
dosti v Kristovom evanjeliu. Vykonal
mnoho pre pronárodné slovenské
uvedomenie. Viedol, usmerňoval, vy−

chovával slovenského človeka bez
ohľadu na sociálnu skupinu, vzdela−
nosť a vekovú hranicu. Vytváral pod−
mienky pre duchovný život, jeho roz−
let aj pre fyzické upevňovanie zdra−
via. Pripravoval jednotlivcov k vede−
niu skupín a spolkov, učil kolektív−
nemu nažívaniu, bez sebectva. Skla−
dal piesne nielen náboženské, ale aj
verejné, čím prispieval k veselosti a
optimizmu.
   V päťdesiatych rokoch bol M.
Tasler ako autor a jeho dielo ozna−
čené za nevhodné. Napriek tomu, že
v dramatickej tvorbe pokračoval,
nebolo mu umožnené uverejniť ani
jedno dielo. Za krivdu morálnu, du−
chovnú, náboženskú aj svetskú, kto−

rú musel znášať na sklonku svojho
života a s ním celá rodina, bol as−
poň in memoriam cirkevne po roku
1989 rehabilitovaný a očistený. Tejto
chvíle sa žiaľ, nedožil. Zomrel ako
69−ročný v banskobystrickej nemoc−
nici 14. júla 1975.
   Matej Tasler od mladosti až do
konca svojho života veľa zažil, skú−
sil, pretrpel, pretože rástol, pôsobil,
vychovával v rôznom prostredí, a to
neustále s ľuďmi. Nábožnosť a ná−
rodnosť u M. Taslera si vychádzali
v ústrety a tým si vlastne aj podá−
vali ruky. Vo svojom pronárodnom
pohľade prišiel k záveru, že „Národ
žije, kým chce žiť.“

Oto Baldovský

   Pre objasnenie celkovej podoby ulíc,
motivácií vzniku i spoločenského pôso−
benia sa musíme vrátiť k historickým
pomerom.
   Pri spracovaní katalógu a výskume
historických zbierok Rímskokatolíckej
fary sv. Jána don Bosca v Brezne (po−
zri správu v breznianskych farských
novinách z 19. 12. 2004) sa našiel dô−
ležitý rukopis kronikárskych záznamov
piaristickej rehole z rokov 1673 – 1677/
1688 (ako zatiaľ najstarší doložený his−
torický prameň, ktorý sa viaže na pôso−
benie v Brezne!). V záverečnej časti
tohto denníka bol zachytený súpis duší:
Nomina Animarum Parochiae Briznen−
sis conscripta Anno 1674, kde uvede−
né údaje vlastnoručne spísal prvý supe−
rior Mikuláš Augustín Housenka (P. Ni−
colaus á Conceptione B. Virgins). Táto
evidencia, ktorá je v 17. storočí ešte
vzácna a ojedinelá, bola podľa ulíc s ich
detailným popisom (v takejto forme sa
uskutočnil až v roku 1803 magistrátom
pre potreby mestskej domobrany, no ne−
zachoval sa), na základe ktorého mô−
žeme rekonštruovať polohu a smery vte−
dajších ulíc a vôbec urbanistické člene−
nie mestského priestranstva (sociologic−
ké hľadisko nevnímajúc), aké korešpon−
duje aj so spomínanou tabuľou na Ma−
linovského ulici (Hradbách).
   Pri opise vnútromestskej toponymie
použili piaristi orientačné oporné body
ako: školu/kostol, faru na námestí, tri
brány (Košická, Hrončianska – v listi−
nách aj ako Dolná brána, Valaštianska;
neskoršie sa podľa nich začali nazývať
k nim východiace ulice/cesty) a samo−
zrejme prirodzenú hranicu Hrona vytvá−
rajúcu tzv. predmestia (lat. suburbium).
Ulice takto svojím vymedzením a ohra−
ničením celkovo zapadli do urbanistic−
kého priestoru (systém opevnenia, ob−
jekt Na Bráničke, farská rezidencia), čiže

už mali svoje uplatnenie nielen v roz−
ložení, ale tiež pri pomenovaní. Na roz−
diel od okrajových ulíc od námestia
nemali „ľudové označenie“ (Auf dem
Bach – Na potoku, v južnejšej časti
Burgundie, Pálenica – dnešná Kukučí−
nova, Kožiareň – nahradená Nábrežím
J. Čipku), vznikali spontánne – viazali

sa na konkrétny priestor, regionálne
špecifiká (od 19. storočia prešli väčši−
nou k schematickosti).
   Keď sa vyberieme postupne trasami
piaristického súpisu, kadiaľ začínali viesť
sčitovanie (od školy – menšej kostolnej
ulice), zisťujeme, že názvy priestranstiev
ulíc križujúcich námestie mali zaužíva−
né prívlastkové názvy (označované
niekde ako vulgo dicta) hlavne podľa
svetových strán: Severná ulica (Sicilia),
rozlohy aj polohy: Veľká/Dlhá južná ulica
(ako Carinthia, a nie Corinthia ako sa
udáva) – v protiklade s Malou ulicou,
ďalej podľa umiestnenia predmestských
ulíc; Platea suburbana na západe (Lu−
tetia, za Valaštianskou bránou) a vý−

chodne (Burgundia, Venetia, v súvislosti
s hranicou Hrona) – ako jedny z najstar−
ších uličiek od námestia (v prvotnej lí−
nii Valaská – Košice).
   Pri už prvotnom nahliadnutí do súpisu
sme si položili viaceré otázky: bol súpis
záznamom veriacich (kanonická vizitácia),
ktorý urobili pre svoje potreby práve pia−

risti po takmer 2−ročnom pobyte v Brezne,
podľa domov, rodín – domácností v jed−
notlivých častiach mesta, či v danom prí−
pade môžeme hovoriť o stave obyvateľov
bez ohľadu na vieru? Viedli nás k tomu
úvahy, že v tých časoch mala monopol−
né postavenie na popisy práve cirkev, čo
sa zmenilo až za Jozefa ll. Po preštudo−
vaní celkovej štuktúry súpisu obyvateľov
sme dospeli k záveru, že toto sčítanie malo
funkčné zameranie: malo zachytiť celko−
vé počty miestnych obyvateľov a poslú−
žiť na neskoršie doplnenie prestúpencov
– konvertitov (svedčia o tom prítomné
prázdne údaje – stĺpce o vierovyznaní,
niekde prípadne doplnené písmenom C
ako catholicus). Od roku 1675 ich začali

spracovávať samostatne (Liber Converti−
torum ab Anno 1674 Parochiae Brezno−
banyensis) s uvedením často aj celých
rodinných príslušníkov, v konkrétnom dni,
kedy prestúpili, čím opustili od pôvodné−
ho zámeru – uvádzať k súpisu poznám−
ky. Kontroverzným sa stal takisto fakt le−
topočtu vykonania súpisu, ktorý bol v re−
gionálnej literatúre uvádzaný na rok 1677.
Náš historický prameň hovorí o vykona−
ní súpisu zo septembra 1674, čiže spa−
dá do obdobia, ktorému predchádzalo
piaristické úsilie o otázku dežmy odvola−
ním sa na privilégium Žigmunda Luxem−
burského, arcibiskupské povolenie sprá−
vy farnosti a pod. Pätnásteho júla 1675
dochádza napokon k vymenovaniu prvot−
ného 6−členného zboru piaristickej reziden−
cie: hlavy rezidencie a farára (spovední−
ka, učiteľa písma a prvouky) farára – hos−
podára filiálok Predajnej a Lopeja (učite−
ľa aritmetiky a katechéta, učiteľa parvis−
tov a čítajúcich) robotníka a kuchára.
   Súpisový materiál sa vzťahoval na sa−
motné Brezno bez registrácie obyvateľov
farských filiálok. Nevieme však, koľko bolo
v tom čase príslušníkov jednotlivých cirkví
v meste, aký bol podiel pred príchodom
piaristov vôbec. Poznáme len neskoršie
vizitácie breznianskej fary a filiálok (Mýto,
Jarabá, Hronec, Beňuš), ktoré zazname−
návajú počty katolíkov a luteránov z rokov
1754 a 1769, samostatne v knihách z
obdobia 1777 – 1786.
   Nájdený denník umožní doplniť a opra−
viť viaceré faktografické súvislosti predo−
šlých autorov (S. Chalupka, K. Rapoš, A.
Hreblay), ktorým sa nepodarilo „vyťažiť“
skutočnú hodnotu tohto prameňa, s kto−
rým pracovali, pričom sa bez overenia
prepisovali dovtedajšie informácie, často
skreslené alebo tendenčné (M. Rázus),
analyzovať skladbu obyvateľstva, charak−
ter rodiny, mená či typy domácnosti.

Marek Locek
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  1. Ing. Daniel Bačko –
od októbra 49−ročný pred−
nosta Obvodného úradu v
Brezne, vo funkcii je od
22. januára 2003. Absol−
vent breznianskeho gym−
názia, neskôr aj Vysokej
školy poľnohospodárskej
v Nitre, odbor rastlinný agronóm, ku ktorému
pripojil mechanizačný postgraduál. Po ukončení
vzdelania nastúpil do výroby v JRD v Brezne,
po štyroch rokoch postúpil do funkcie ako vý−
robný námestník vtedajšieho štátneho podni−
ku v Podbrezovej, v roku 1991 vyhral výbero−
vé konanie a stal sa predsedom družstva v
Brezne, kde pracoval ďalších desať rokov.
Občania alebo podnikatelia, ktorí sa na neho
obracajú s rôznymi žiadosťami, problémami, ale
aj prosbami o pomoc, sa zhodujú len na jed−
nom: kto príde do kontaktu s pánom Bačkom,
zistí, že je to úplne obyčajný človek, ktorý sa
vždy snaží pomôcť. Jeho správanie je ľudské
a mnohí sa zhodujú na tom, že máme skvelé−
ho prednostu. Nikdy pred problémami neute−
ká, ale práve naopak, snaží sa ich riešiť. Okrem
funkcie „predĺženej ruky vlády“ pôsobí ako po−
slanec BBSK a poslanec mestského zastupi−
teľstva. Ako sám hovorí: ,,Poslanec jeden alebo
druhý nikdy neznamená, že sám dokáže nie−
čo urobiť. Jeho hlavným cieľom je podieľanie
sa na zvýšení zamestnanosti v okrese aj for−
mou zahraničnej investície.” Stretol sa už osob−
ne s ministrom hospodárstva Pavlom Ruskom,
ktorý mu sľúbil, že urobí všetko pre to, aby
Brezno dostalo zahraničného investora. Jeden
z najväčších problémov tohto okresu vidí v ob−
chodovaní a následne vedieť sa predať. Je šťast−

  Pre vás pripravila 2. ročník ankety TOP /7/ seven. Dovoľte nám, aby sme vám predstavili poslednú siedmu kategóriu – TOP
osobnosť. Zvoľte si vašu Top osobnosť a odošlite jej svoj hlas formou sms v tvare: TOP osobnosť, vaše meno a priezvisko,
telefónne číslo. SMS správu odošlite na telefónne číslo: 0907 689 549 a budete zaradení do žrebovania o DVD prehrávač!
Priblížime vám túto kategóriu a jej nominantov:
ne ženatý a má dve deti.
   2. Mgr. Tatiana Štulraj−
terová – študentka Stred−
ného odborného učilišťa
Piesok a postupne absol−
ventka Pedagogickej fakuty
Univerzity Mateja Bela , kde
skončila v roku 1994. Od
roku 2002 študuje na Práv−
nickej fakulte UMB, kde úspešne ukončila dru−
hý ročník. Začala pracovať úplne od základov.
Najprv ako robotníčka vo fabrike, postupne ako
vychovávateľka v internáte, v Špeciálnej osobitnej
škole vo Valaskej a vychovávateľka v ZŠ v Dob−
roči. V roku 1994 pracovala v okresnom úrade
ako referentka a vedúca odboru sociálnych vecí.
Od roku 1999 vykonáva funkciu starostky obce
Čierny Balog. Jej osobným cieľom je, aby obec,
ale aj región napredovali a zlepšila sa životná
úroveň. Má 37 rokov, dvoch synov a dobrého
manžela. Snaží sa tento región dostať do pove−
domia čo najširšej verejnosti a zatiaľ sa jej to aj
darí. Výborný skanzen vo Vydrovskej doline v po−
sledných dňoch zaznamenal úžasnú akciu. Čier−
nohronská železnička, ktorá už premáva aj cez
zimné obdobie, z roka na rok preváža viac tu−
ristov a zimné stredisko Urbanov vrch sa mení
na nepoznanie s rozsahom poskytovaných slu−
žieb. Dalo by sa povedať, že turisti, ktorí zaví−
tajú do Čierneho Balogu, navštívia aj mesto Brez−
no, a tým sa darí propagovať región. Táto sym−
patická starostka je vhodným príkladom na to,
ako sa z robotníčky môže stať úspešný človek.
Nezabúda pripomenúť: ,,Všetko je to o ľuďoch,
ktorí pracujú na tom, aby región nestagnoval, ale
práve naopak, napredoval a ja im za to ďaku−
jem.” Najväčší problém vidí v apatii, ktorá spo−

číva v ekonomickej a sociálnej situácii obyvateľ−
stva, a preto sa ju snaží zmeniť. Jej plány do
budúcna sú rozsiahle a robí všetko pre to, aby
sa aj splnili.
   3. Anna Husenicová –
má 60 rokov a dobrovoľne
pracuje ako predsedníčka
okresnej rady Slovenského
zväzu zdravotne ťažko po−
stihnutých. Vo funkcii pôso−
bí už päť rokov. Táto dob−
rovoľná organizácia zastre−
šuje pod jej vedením viac ako tisíc členov. Vy−
študovala strednú ekonomickú školu a s lás−
kou vychovávala svoje tri deti.  Život, ktorý pre−
žila, sa dá prirovnať možno k niektorému zo
slávnych príbehov Daniely Steelovej. Niekto
ním prekĺzne, ani nevie ako, no ale sú aj takí,
s ktorými sa život nemaznal. My rešpektuje−
me jej prianie a nebudeme zverejňovať ako
sama hovorí „jej bolestné spomienky“. Pracovala
v Jednote až dovtedy, kým sama neodišla do
invalidného dôchodku. Anna Husenicová ho−
vorí: ,,Stala som sa jednou z nich a k tomu sa
pripojili hádam všetky choroby, ktoré sa mi
hodili.“ Prácu, ktorú vykonáva, robí s láskou v
srdci. Kto s touto milou paňou príde do kontak−
tu, hneď zistí, že je dobrý človek a napriek svo−
jim problémom sa snaží riešiť tie iné. Peniažky
zháňa veľmi ťažko, ale našťastie sa nájdu dobrí
ľudia ako Slavomír Kupčok alebo Ferdinand
Hrablay či Lions club a kopa ďalších, ktorí po−
dajú pomocnú ruku. No len ich je stále málo.
Vidieť jej radosť v očiach, keď môže odovzdať
len obyčajnú barličku, ktorá pomôže niektorému
z jej „zverencov“, je na nezaplatenie. Zaujíma
sa o problematiku nášho regiónu a veľmi ju trápi,

čo bude s mladými ľuďmi, ktorí vyštudujú vy−
soké školy a nenájdu uplatnenie.
   4. Ing. Michal Kič –
53−ročný otec štyroch detí
minulý rok  ľudí presved−
čil a stal sa TOP osobnos−
ťou. Vyštudoval breznian−
sku Strednú všeobecno−
vzdelávaciu školu a ne−
skôr sa stal jedným z pr−
vých absolventov Fakulty cestovného ruchu v
Banskej Bystrici. Michal Kič povedal:,, Od roku
1975 som sa motkal v hotelierstve vo Vysokých
Tatrách – Grandhotel Starý Smokovec, hotel
Bôrik v Bratislave a v roku 1989 som zakotvil
v hoteli Partizán.“ V roku 1992 ako jeden z pr−
vých hotelov na Slovensku sprivatizoval a stal
sa jeho majiteľom. Je to pekný príklad toho, ako
sa nemusí len „privatizovať a následne tune−
lovať“, ale práve naopak privatizovať a zve−
laďovať. Hotel je momentálne vo veľkej re−
konštrukcii a jeho majiteľ má s ním veľkole−
pé plány. Michal Kič je majiteľom hotela Par−
tizán  trinásť rokov a našiel si už svoju klien−
telu. Je nielen podnikateľom, ale aj osobou,
ktorá rozvíja cestovný ruch v tomto regióne.
Snaží sa prilákať turistov, ktorí šíria reklamu
o našom okolí. Je členom Lions clubu a snaží
sa aj takýmto spôsobom pomôcť svojim spo−
luobčanom. Je to príjemný muž, hovoria o
ňom jeho známi. Nemá problém obliecť si
montérky a pripojiť sa k chlapom na stavbe
a rovnako je aj „elegán“ v saku, keď robí biz−
nis. Zamestnáva sedemdesiatdeväť ľudí a po
rekonštrukcii k nim pridá ešte ďalších osemnásť.
Vidí možnosť zamestnania v rozvoji služieb, a
tak aj možnosť zvýšiť zamestnanosť v regióne.

   Naposledy sme začali v podnikateľskom
okienku rozoberať podnikateľský zámer ako do−
kument, ktorý je potrebný pre každého začí−
najúceho alebo rozbiehajúceho sa podnikateľa.
V prvej časti sme venovali pozornosť projek−
tovému zhrnutiu, opisu súčasného a minulého
stavu firmy, resp. zakladateľov, popisu výrobkov

a služieb, výrobného cyklu a tiež sme odporučili presné pomenovanie
svojich zákazníkov (odberateľov) a trhu.

   Práve posledne definovaná skupina
bude kľúčovou pre dnešné pokračova−
nie, ktorého cieľom je priblížiť marketin−
govú časť podnikateľského zámeru.
Niektoré zdroje ju špecifikujú aj ako
marketingový plán. Marketingová
časť podnikateľského zámeru pred−
stavuje najväčšiu časť a je to de fac−
to plán doteraz spomenuté prvky
vášho podnikania na ciele firmy a
uvádza aj spôsob, ako ich dosiahnuť.
Najbežnejšími cieľmi sú dosiahnutie
zisku, rast obratu, diverzifikácia ale−
bo zvýšenie podielu na trhu. Každý
zadefinovaný cieľ by mal byť jednodu−
chý a pochopiteľný, merateľný, akcep−
tovateľný, reálne dosiahnuteľný a
napokon aj časovo vymedzený. Od−
borná literatúra takúto charakteristiku
označuje skratkou SMART. Podľa
času, za ktorý sa majú ciele naplniť,
rozdeľujeme plánovanie na strategické
(dlhodobé − 5 a viac rokov), taktické
(strednodobé − 3 až 5 rokov) a ope−
ratívne (krátkodobé − do jedného roka).
   Na úvod si treba uvedomiť, že
úspešný produkt na trhu je ten, ktorý
uspokojuje potreby zákazníkov. Vý−
chodiskom úvodného snaženia teda
má byť zistenie, kto sú vaši zákazní−
ci a čo naozaj chcú. Krátky príklad:
Človek je unavený a chce si oddých−
nuť (potreba), rozhodne sa relaxovať
dovolenkou (forma uspokojenia) na
horách (druh uspokojenia) a vyberá si

z konkrétnej ponuky zariadení (znač−
ka). Ak sa zákazník v ktoromkoľvek
bode rozhodne inak, prípadne nenájde
to, čo potrebuje, hľadá buď u konku−
rencie alebo nahradí celú formu uspo−
kojenia inou.
   Samotná kapitola podnikateľského
plánu venovaná marketingu sa skla−
dá zo štyroch navzájom prepojených
častí, ktorými vyjadríte konkrétnu tvor−
bu výrobku a služby, cenovú politiku,
distribúciu produktov k zákazníkovi,
propagácie svojich výrobkov (marke−
tingový mix).
   Ako prvý sa definuje produkt. Teda
konkrétny výrobok (hmotná vec) ale−
bo služba (nehmotná vec). Tu zdôvod−
níte, prečo ste sa rozhodli priniesť váš
výrobok na trh alebo poskytovať určitú
službu. Z čoho vychádzate, ak si
myslíte, že váš produkt budú ľudia
kupovať? Okrem odpovedania na túto
otázku odporúčame vypracovať aj nie−
koľkoročný plán pre rozvoj výrobkov
a služieb, uviesť, akým spôsobom sa
budú zavádzať inovácie a čím bude
produkt odlišný od konkurencie (pri−
daná hodnota výrobku/služby).
   Druhá časť sa venuje cenám. Urče−
nie správnej ceny vychádza nielen z
pokrytia nákladov a tvorby zisku (viac
nabudúce), ale v marketingu pochá−
dza z rozhodnutia, čo chcete ponukou
určitého produktu dosiahnuť a podľa
toho aj stanoviť správnu cenovú stra−

tégiu. Tou môže byť napr. prežitie,
maximalizácia zisku, najväčší podiel
na trhu, vedúca pozícia v kvalite. V
tejto časti biznis plánu sa zamerajte
na spôsob stanovenia ceny (určená
nákladmi, stanovená podľa konkuren−
cie, odvíjajúca sa len od ochoty zákaz−
níka zaplatiť). Možnosti pohybu s ce−
nou v prípade potreby (zľavy) a tak−
tiež uviesť, aká bude motivácia zod−
povedných pracovníkov na čo najväč−
šom predaji.
   Miesto, ako tretia časť, predstavu−
je rôzne distribučné aktivity, ktoré firma
vyvíja, aby bol produkt ľahko dostupný
cieľovým zákazníkom. Zahŕňa to aj
umiestnenie predajne alebo značky
voči konkurencii, tiež tu môžete pred−
staviť spôsoby balenia, pokrytie trhu,
rozmanitosť produktov, servis, inšta−
láciu u zákazníka, čakaciu lehotu.
   Poslednou časťou je propagácia,

ktorá obsahuje opis najrôznejších čin−
ností, ktoré zrealizujete, aby ste zo−
známili zákazníkov so svojimi pro−
duktmi. Sem patria propagačné ma−
teriály, miesta reklamy, podpora pre−
daja, budovanie vzťahov so zákazník−
mi a taktiež celkový imidž firmy (vizit−
ky, hlavičkové papiere a pod.)
   Toľko prehľad o marketingovej časti
podnikateľského zámeru. V budúcej
časti si priblížime organizačný plán a
finančnú stránku vášho plánu. Všet−
ky potrebné informácie o tejto prob−
lematike dostanete tiež v kancelárii
CPK Brezno (budova Horehronského
múzea v centre Námestia gen. M. R.
Štefánika).
   Svoje postrehy, námety alebo názo−
ry zasielajte na e−mailovú adresu brez−
no@cpk.sk, alebo na adresu redakcie.

Bc. Alexander Botev,
CPK Brezno

Kresba: Peter Zifčák
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Čo sa udialo v týždni od 5. do 12. augusta

Spomienky

Baran
Nepúšťajte sa do riskantných ob−
chodov a tiež si dávajte pozor na

zdravie. Nenechajte sa ponižovať, buďte viac
sebavedomý a stojte si za svojím názorom.
Dôkladne si premyslite vaše kroky.

Býk
Pozor na prejedanie sa! Skúste
sa zamyslieť nad vašou životo−

správou a zmeňte to k lepšiemu. Vo vzťahu
nebudete mať všetko ľahké, preto sa snaž−
te partnera pochopiť a vyhovieť mu.

Blíženci
Buďte realistickejší a konajte
rozvážne. Úspech sa dostaví

čoskoro, ale musíte na sebe dosť praco−
vať. Ak ste príliš prepracovaný, požiadaj−
te o deň voľna.

Kozorožec
Zabudnite na staré
časy a žite v prítom−

nosti. Čaká vás nečakaná správa, ale−
bo sá navštívi starý priateľ. S rodinou podni−
kajte nové akcie.

Vodnár
Naberte odvahu a spravte vo va−
šom živote radikálnu zmenu. Ak sa

rozhodnete pre zmenu imidžu, vaše okolie to
ocení. Budete musieť ísť za svojím cieľom, čo
vás však dosť unaví.

Ryby
Dosť bolo pomáhania druhým! Vy−

tvorili ste si povesť človeka, ktorý nikdy niko−
ho neodmietne. Neprestávajte však naokolo
rozdávať dobré rady, ale viac si vážte samých
seba a venujte viac pozornosti blízkym.

Váhy
Neverte klebetám a nesnažte sa
za každú cenu začleniť  tam,

kam nepatríte. Dávajte si pozor na faloš−
ných priateľov. V pracovnej oblasti si „urob−
te poriadok“.

Škorpión
Ak ste už niečo začali, patrilo by
sa to spraviť do konca a nespo−

liehať sa na to, že máte ešte dosť času. Ak
si problémy vyriešite čo najskôr, budete mať
viac času na relax.

Strelec
Objavte v sebe skrytý talent a pre−
javte záujem o niečo úplne nové.

Kým si naplánujete výlet, doriešte všetky ne−
zodpovedané otázky. Svojej láske venujte
viac času.

Rak
Nečakajte od druhých, že vaše
súkromné záležitosti vybavia za

vás. Venujte sa kráse a bývaniu. V práci dajte
šancu vašej kreativite a môžete začať s no−
vým projektom.

Lev
Aj keď budete mať poci t ,  že
vám mnoho vecí nevychádza,

snažte sa dať dokopy všetko, čo je vo vás
a pokúsiť sa napraviť to, čo ste už dlho
odkladali.

Panna
Ak máte pocit, že je už na vás
toho priveľa, nezúfajte. Toto ob−

dobie čoskoro uplynie a vy si budete môcť
užívať to, na čom ste už tak dlho praco−
vali.

  Červeno−bie−
ly motocykel
značky Yama−
ha bez zná−
mok násilia
ukradol nezná−
my páchateľ v

Hronci o pol ôsmej večer 8. augusta. Šty−
ridsaťjedenročnému majiteľovi spôsobil
škodu za 35 000 korún.

   Obvineniu z trestného činu týrania bý−
valej manželky a syna čelí 35−ročný Dezi−
der z Jasenia. Od roku 2001 do 14. júla
spôsoboval 34−ročnej Eve, ktorá bola do
19. apríla tohto roka jeho manželkou, a
svojmu 12−ročnému synovi psychické a
fyzické utrpenie bitím, citovým vydiera−
ním, hrozbou samovraždy, ničením by−
tového zariadenia, neustálym sledova−
ním a vyhrážaním sa zabitím. Keď mu
8. augusta doručili rozhodnutie Okres−
ného súdu v Brezne o predbežnom zá−
kaze vstupu do rodinného domu, večer
pred domom kričal na bývalú manželku
a rozbil okno. Na druhý deň Dezidera
umiestnili do cely policajného zaistenia
a bol spracovaný podnet na jeho vza−
tie do väzby.

   V rekreačnej oblasti Krpačovo 8. augus−
ta šarapatili vykrádači chát. Predpoludním
v čase od desiatej do druhej zlodej poško−
dil dvere na terase a zvnútra chaty ukradol
čiernu peňaženku s platobnými kartami a
osobnými dokladmi, strieborné náramkové
hodinky a 1400 korún. Ich 36−ročnému ma−
jiteľovi vznikla škoda za 3000 korún. Poško−
dením chaty utrpel jej majiteľ 5000−korunovú
ujmu. Približne v tom istom čase a rovna−
kým spôsobom vykradli ďalšiu chatu, z ktorej
odniesli 8000 korún, dva mobilné telefóny,
dva fotoaparáty, striebornú retiazku s príves−
kom, postriebrené náušnice a náramkové
hodinky, všetko dovedna za 30 000 korún.
Na zariadení chaty nechal zlodej 5000−ko−
runovú škodu. Z pivničných priestorov tre−
tej chaty, ktorú „navštívili“ vo večerných ho−
dinách, chýba ručná motorová píla a moto−
rová kosačka značky Husqvarna. Škodu
vyčíslili na 33 300 korún.

   V čase od 11. do 14. augusta sa do
auta zn. Škoda 105 L zaparkovaného na
Sládkovičovej ulici v Brezne vlámal ne−
známy páchateľ. Z kufra vozidla ukra−
dol akumulátor, čím majiteľovi z Brezna
spôsobil škodu dovedna za 1700 korún.

...
   Dvaja neznámi páchatelia si po polnoci 14.
augusta vyhliadli 48−ročného muža z Brezna,
ktorého na Ulici ČSA v Brezne prepadli. Pri−
behli k nemu od chrbta, zvalili ho na zem
a z vrecka nohavíc mu vytiahli peňaženku
s bankomatovou kartou, občianskym preu−
kazom, kartou poistenca a potom ušli na ne−
známe miesto. Prepadnutý muž pri útoku
neutrpel žiadne zranenia, ale krádežou pe−
ňaženky mu spôsobili škodu za 1250 korún.

   V piatok hasiči zaznamenali zrážky vozidiel, po
havárii v  Michalovej sa zranili dve osoby. Na
druhý deň v Zadných Halnoch zaliali vodou
ohnisko, v Podkoreňovej otvorili byt a odstránili
poruchu bojlera. O pomoc ich požiadali lekári pri
transporte pacienta a obyvatelia činžiaka na Ulici
ČSA v Brezne, kde vo výťahovej šachte sa
nachádzala propán−butánová fľaša, z ktorej unikali
výpary. V nedeľu vyštartovali do Valaskej, kde v
byte horel televízny prijímač, do ich príchodu ho
uhasili majitelia. V Čiernom Balogu, časť Vydrovo,
utrpel zranenia vodič Forda po tom, čo mu do
cesty vbehol jeleň. Regulovali premávku a uvoľnili
jazdný pruh po zrážke autobusa s kamiónom na
Ulici ČSA, v Hornej Lehote vysokým tlakom uhasili
požiar suchého stromu a za úhradu 300 korún
otvorili byt na Rázusovej ulici. V byte na Fučíkovej
ulici praskla rúra na plynovom ohrievači, preto
uzavreli prívod plynu a odstavili vodu.

   Timo Caban z Brezna, Karol Kopásek z Podbrezovej,
Lukáš Giertl z Čierneho Balogu, Lenka Šuchaňová z
Polomky, Dominik Bartoš z Brezna, Nikolas Nguyen
z Brezna, Natália Pančíková z Čierneho Balogu, Sa−
muel Marák z Brezna, Oliver Schöber z Brezna, Ma−
rek Pustaj z Čierneho Balogu, Sebastián Haviar z Pod−
brezovej, Tomáš Ridzoň z Pohronskej Polhory, Do−
minik Pokoš z Brezna, Ľuboš Pačaj z Pohorelej, Oli−
ver Kán z Beňuša, Matej Nosáľ z Lopeja, Frederik
Puškár z Brezna, Mária Pokošová z Vaľkovne.

   Sú ľudia, ktorí pre nás v živote
znamenajú viac, ako tí ostatní.
   Dňa 5. augusta sme si pripo−
menuli desiate výročie úmrtia
Jána Kováčika – Fábrove

z Brezna.
   Spomínajú synovia Milan, Pavol, Marián,
Peter a dcéra Katka s rodinami.

...
   Dňa 8. augusta uplynuli tri
roky odvtedy, čo nás navždy
opustila naša drahá manželka,
mama a stará mama

Helena Honková
z Podbrezovej.

   Ďakujeme všetkým, ktorí jej venujú tichú
spomienku.
   S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

...
   Aj keď si odišiel, v srdciach si
nám ostal. Len ten, kto ťa úprim−
ne miloval,  pochopí, čo je bo−
lesť a žiaľ. Viac ti už nemôžeme
lásky dať, ale spomienka na teba
ostane v nás.
   Dňa 12. augusta uplynul rok odvtedy, čo nás
opustil

Jozef Demian z Vajskovej.
   S láskou spomína milujúca matka, brat,
sestra s rodinami.

...
   Mal som vás všetkých rád a chcel som ešte
žiť, ale prišla tá chvíľa, keď musel som vás
opustiť. Neplačte, nechajte ma tíško spať, čo
mi bolo súdené, muselo sa stať.

   Dňa 13. augusta uplynulo
dvadsať rokov odvtedy, čo nás po
tragickej smrti náhle opustil náš
milovaný syn, brat, švagor

Marian Ťažký
z Brezna – Vrchdolinky.

   S láskou a úctou spomínajú
rodičia, sestra Viera, bratia Ján a Peter s ro−
dinami.

...
   Kto žije v srdciach tých, ktorých
opustil, ten nezomrel a navždy
ostane v našich spomienkach.
   Dňa 15. augusta uplynul rok
odvtedy, čo nás opustila

Terézia Štulrajterová
z Čierneho Balogu – Fajtova.

   Spomína dcéra Anna s rodinou, vnúčatá
Peter, Ivana a Ivan s rodinami.

...
   Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale teba nás už nikto nevráti.
   Dňa 16. augusta by sa dožila
štyridsaťosem rokov
Janka Kolesárová z Brezna.

   S láskou spomína dcéra Janka
a vúčik Marek.

...
   Len ten, kto stratil, koho mal
rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ.
   Dňa 17. augusta si pripomenie−
me štyridsiate výročie úmrtia

Pavla Rešutíka.
   Spomína manželka, dcéra, zať
a vnuci.

...
   Len kytičku kvetov z lásky ti na hrob môže−

me dať, pokojný spánok ti priať, modlitbu ti−
chú odriekať a s bolesťou v srdci na teba spo−
mínať.
   Dňa 19. augusta si pripomenieme piate vý−
ročie úmrtia našej mamy, starej mamy

Anny Leinchenbergovej z Hronca.
   Spomínajú dcéry Anna, Mária, syn Vladimír
s rodinami.

...
   Žialila tvoja mať za tebou
dlhých päť rokov, dnes už jej
duša pokojná je, pretože je s te−
bou.
   Dňa 21. augusta uplynie päť
rokov odvtedy, čo nás opustil

Milan Makuša z Brezna.
   Spomínajú synovia Marek, Matej, dcérka
Lucia s maminkou a rodina Strelcová.

   Ďakujeme rodine, príbuzným, priateľom,
známym, susedom a všetkým, ktorí prišli dňa
21. júla odprevadiť na poslednej ceste nášho

Bohuša Ľuptáka
z Mýta pod Ďumbierom.

   Zároveň ďakujeme za kvetinové dary a za
prejavy sústrasti, ktorými zmiernili náš hlbo−
ký žiaľ.

   Smútiaca rodina
...

   Ďakujeme príbuzným a známym za odpre−
vadenie na poslednej ceste dňa 25. júla
nášho zosnulého

Pavla Pekára z Valaskej.
   Zároveň ďakujeme za kvetinové dary a za
prejavy sústrasti.

   Smútiaca rodina

Poďakovania

   Elena Kardhordová (63) z Podbrezovej, Zuzana
Haulíková (88) z Pohronskej Polhory, Mária Med−
veďová (78) z Brezna, Helena Halajová (84) z
Jasenia, Marek Petriska (82) z Brezna, Mária
Makušová (85) z Brezna, Jozef Ťažký (50) z Pod−
brezovej, Vladimír Vajda (41) z Brezna, Jozefína
Vetráková (70) z Brezna, Mária Bubelínyová (72)
z Braväcova, Štefan Vonkomer (84) z Brezna,
Ondrej Pauliak (57) z Braväcova, Matilda Komo−
rová (85) z Mýta pod Ďumbierom.

   Lekári v piatok po tretej popoludní v Čiernom
Balogu ošetrili vodiča Forda, ktorému pri jazde
vbehol do cesty jeleň. Po polnoci medzi  Valaskou
a Breznom došlo k zrážke dvoch cyklistov,

jedného previezli do breznianskej nemocnice s
podozrením úrazu hlavy. Dovedna absolvovali 32
výjazdov, z toho 10 k náhlym príhodám srdca a
obehu, 6 k neurologickým príhodám, 5 k
úrazom, po 4 k iným prípadom a k úmrtiam pred
príchodom sanitky, 3 pacientov prepravili do
Banskej Bystrice.

  V štatistike výjazdov Cestnej záchrannej služby
je zapísaných sedem prípadov. Po dopravných
nehodách, ktoré sa našťastie obišli bez zranení,
odtiahli päť vozidiel. Prepravili Škodu 100 z
Chvatimechu do Podbrezovej, postarali sa o Seat
s poruchou motora, ktorý previezli z Predajnej do
Brezna.

  Členovia Horskej záchrannej služby v sobotu
asistovali na Majstrovstvách Slovenska v
závesnom lietaní na Kráľovej holi, kde jeden z
pilotov musel zastať v korunách stromov.
Zakliesnené rogalo a pilota bez zranení vyprostili
a spustili bezpečne na zem. V noci z nedele do
pondelka pomohli skupine turistov, ktorí sa
nachádzali pri útulni Andrejcová a nevedeli bez
bateriek zostúpiť do Liptovskej Tepličky.

(mf, pv)
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Open Pohorelá 2005
   V nedeľu 7. augusta sa
skončil už 5. ročník trojdňové−
ho šachového turnaja Open
Pohorelá 2005, na ktorom sa
zišiel rekordný počet 106 hrá−
čov, ale aj kvalita bola najlep−
šia zo všetkých ročníkov. Tur−
naj ozdobili učastníci z Maďar−
ska (11 hráčov) a traja Polia−
ci.
   Veľký boj trval všetky tri dni.
Najviac umenia aj športového
šťastia mali šachisti z východ−
ného Slovenska: 1. Norbert

Zambor z UPJŠ Košice, 2.
Vladimír Cibulka z Tlmáč, 3.
Oto Pejko z UPJŠ Košice.
Naopak nedarilo sa favorito−
vi, dvojnásobnému víťazovi
Gyulovi Meszarosovi (až 12.
miesto), čo bolo veľkým skla−
maním. Cenu za najlepšieho
hráča dostal Ing. Rafael Am−
bros, cenu za najlepšieho
žiaka Tomáš Peitl z Bratisla−
vy, v kategórii ženy: Zuzana
Kviatkovská z Turčianskych
Teplíc, v kategórii do 1500R

Vojtech Istok z Tornale, do
1700R Martin Haranta z Ky−
suckého Nového Mesta, do
1900R Ladislav Sipeky z No−
vých Zámkov, najlepší dô−
chodca: Ľubo Čierny z TU
Zvolen.

(jk)

Volejbalisti pozývajú na zápas
   Volejbalový klub Iskra Dubová – Nemecká pozýva priaznivcov vo−
lejbalu na tradičný medzinárodný turnaj, ktorý sa uskutoční pod ná−
zvom Dubová cup. Tridsiaty tretí ročník turnaja sa bude konať v dňoch
19. − 21. augusta so začiatkom v piatok o 14., v sobotu a v nedeľu o
9. hodine. Zároveň to bude aj 9. ročník medzinárodných majstrovstiev
Slovenska na antuke. Obhajcom z minulého roka je Fatra Zlín. Ďalej
sa zúčastnia: DHL Ostrava, České Budejovice, Opava (všetci ČR),
Sokol Viedeň, Aich – dob (obidva Rakúsko), KS Jastrzebie, Bialsko
Biala (obidva Poľsko), VKP Bratislava, Chemes Humenné, Matador
Púchov, SPU Nitra. Zúčastnené družstvá dávajú záruku, že sa bude
hrať volejbal na najvyššej úrovni.                                                          (ur)

   V sobotu 13. augusta sa na Chvatimechu uskutočnilo 6.
kolo Slovenského pohára 2005 v zjazde na horských bicyk−
loch. Prehľadná a rýchla trať prilákala 102 pretekárov. Prí−
jemné počasie a dobrá organizácia prispela k tomu, aby pre−
teky prebehli hladko.
   Výsledky: kategórie: ženy: 1. K. Šišová (TCK Žilina), 3:29,26;
veteráni: 1. R. Zemánek (KHC Kaktus bike Bratislava) 2:51,75;
hobby – full: 1. M. Slivka (Bratislava) 3:05,21; hobby – hard−
tail:1. M. Kozár (Nové Mesto nad Váhom) 2:53,91; juniori: 1.
A. Perin (Radiostacija) 2:43,60; muži: 1. F. Polc (Filip Polc
Racing team) 2:29,23.                                                   (rd)

Slovenský pohár 2005
– Chvatimech

Výlet do Národného parku Pieniny

Na Muránskom hrade
   Celé staršie dejiny Horného Pohronia aj samotnej Heľpy sú
spojené s Muránskym hradom. Nezisková organizácia Nový
domov so sídlom v Heľpe usporiadala pre svojich zamestnan−
cov, ale aj pre ich rodinných príslušníkov a pre ďalších záu−
jemcov 3. ročník turistického pochodu Sám pre svoje zdra−
vie. Po výlete na Kráľovu hoľu s prechodom kráľovohoľských
Nízkych Tatier, výstupe na Veľký bok to bol výlet z Červenej
skaly na Muránsky hrad a do obce Muráň.                     (jp)

   V Dart clube aj v priebe−
hu tohto víkendu pokračovali
šípkarské a stolno − futbalo−
vé turnaje. Od ukončenia let−
ných súťaží nás už delia len
záverečné dve kolá. Samo−
zrejme, že sa všetci môžu
tešiť na novú sezónu, ktorá
odštartuje v septembri a
bude v nej niekoľko noviniek.
O tých sa dozviete v najbliž−
šom čísle Horehronia.
   V piatok bolo na programe 7.
kolo súťaže jednotlivcov v stol−
nom futbale. Do turnaja sa pre−
zentovalo 24 hráčov, a ten−
tokrát sa na popredných
miestach predstavili favoriti.
Štvrtý skončil Ondrej Hajdúch,
na treťom mieste sa umiestnil
Martin Raffay a o finále sa po−
starali Martin Ciesar a Tomáš
Pompura. Víťazne z tohto sú−
boja napokon vyšiel Martin a
Tomáš sa tak musel uspokojiť
aj s druhým miestom.
   V sobotu pokračovali sú−
ťaže turnajom dvojíc v stol−
nom futbale. Rehabilitovať
sa chcel Tomáš Pompura,
ktorý v piatok po zbabranom
finále skončil druhý. Za svoj−
ho partnera si zvolil Petra

Faška a urobil veľmi dobre,
lebo spoločnými silami sa
prebojovali až do finále. Tu
sa stretli s Ivanom Zemkom
a Janom Kunštárom.Tomáš
potom spoločne s Petrom po
veľmi dobrom výkone zdolali
aj túto prekážku a právom sa
tak mohli tešiť z prvého
miesta. Druhí skončili už
spomínaní Zemko a Kunštár
a na treťom mieste sa
umiestnil Boris Baník s Mar−
tinom Raffayom. Stolní fut−
balisti budú pokračovať v
piatok a v sobotu už 8. ko−
lom tejto letnej súťaže so
začiatkom o 19. hodine.
   V nedeľu sa konala súťaž
šípkarov tzv. prázdninová
liga, kde pri neúčasti lídra
súťaže Mira Muchu sa na
najvyšší stupienok postavil
Andrej Škantár. Na druhom
mieste už tradične skončil
Vlado Kubár, ktorý má na
konte päť takýchto umiestne−
ní. Tretí v poradí bol Boris
Baník. Šípkari sa najbližšie
stretnú už túto nedeľu v Dart
clube, začiatok turnaja je o
14. hodine.

(pp)

   Slovenský zväz protifašistických bojov−
níkov v Heľpe usporiadal pre svojich čle−
nov aj pre ostatných záujemcov výlet do Ná−

rodného parku Pieniny spojený so splavom
Dunajca, na ktorom sa zúčastnilo vyše 50 zá−
ujemcov.                                             (jp)
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Kam za futbalomVíkendové futbalové zrkadlo
II. liga 5. kolo

21. augusta o 10.30
Nitra B − Podbrezová

III. liga 3. kolo
21. augusta o 16.00

Podbrezová B – Zvolen
(Putra – Krško, Korista –
Hubka)

V. liga sk. C 3. kolo
21. augusta o 16.00

P. Č. Balog – Š. Bane
(Siman − Šibal, Ligač –
Muráň)

I. trieda 3. kolo
21. augusta o 16.00

Mýto – Hronec (Vrbovský
– Jozef Sitarčík, SsFZ –
Mojžiš), Sl. Ľupča – Ne−
mecká (Gajdoš – Kosec,
Mišány – Krahulec),
Beňuš – Braväcovo
(SsFZ – Kupec, Ján Sitar−
čík – Suchý), Jasenie –
Šalková (Hutník – Dírer,
Báboľ – Weis), Brezno –
T. Č. Balog (20. 8., ÚHČ,
Ríša – SsFZ, SsFZ – Hrč−
ka)
II. trieda sk. B 2. kolo
21. augusta o 16.00

Pohorelá – H. Lehota (J.
Ridzoň), Závadka –
Osrblie (Pribylina), Heľpa
– Michalová (Jaroslav
Krupa), D. Lehota – T. Č.
Balog B (Potkány),
Šumiac – Polomka (M.
Ridzoň – Daxner)
III. LSD a LMD 3. kolo
21. augusta o 10.00 –

12.30
Bytča – P. Č. Balog (Ho−
rák – Chmúrny, ObFZ ZA
– Kysel)
IV. liga dorast sk. Juh

3. kolo
20. augusta o 13.30

Brezno – Sliač (M. Mal−
ček – Roštár)
V. liga dorast sk. C 3.

kolo
21. augusta o 13.30

Badín − Podbrezová B
(Faber – Mecele)
II. LSŽJ a LMŽJ 3. kolo

20. augusta
o 10.00 – 12.00

Č. Balog – V. Krtíš (Pe−
ter Turňa – Mojžiš), Pod−
brezová B – Sliač (M.
Krahulec – Mikloš)
III. LSŽ a LMŽ sk. C 3.

kolo
20. augusta

o 10.00 – 12.00
Brezno – N. Baňa (Roš−
tár – M. Malček), B. Štiav−
nica – Heľpa (Rendla –
Žiakovič)
I. LSŽS a LMŽS 3. kolo
20. augusta o 10.00 –

12.00
Revúca − Podbrezová
(Košík – Juhász, Siman)

ll. liga
4. kolo 13. augusta

Podbrezová − Trnava B 2:0 (0:0),
góly: Chomistek 2, ŽK domácich:
Gajdošík, rozhodca Kakaščík, 1150
divákov.
   Hostia z Trnavy sa takmer počas
celého zápasu iba bránili  a  bolo
zjavné, že prišli na Horehronie inka−
sovať čo najmenej gólov. Domáci
začali v dobrom tempe, avšak ne−
presne a nervózne. Postupne sa
upokojili a bolo len otázkou času,
kedy prelomia obranný val súpera. V
27. minúte Majoroš nastrelil na ľavú
žrď hosťujúcej brány. Gól padol už
v 62. minúte, keď Pančíkov center
hosťujúci brankár vyrazil pred Cho−
misteka, ktorý pohodlne skóroval.
Ten istý hráč si to zopakoval o 15
minút, keď brankár Rybanský vyra−
zil hlavičku Rybančíka a Chomistek
opäť nezaváhal.

Marian Lauer
   Košice − Senec 2:1, Slovan  −  Hu−
menné 1:0, Šaľa − Lipany 5:3, Zlaté
Moravce − Nitra B 2:0, Dunajská
Streda − Lučenec 0:3, Rimavská
Sobota − Prešov 1:0, Michalovce −
Báč 1:1.
 1. Sovan 4 4 0 0  8:1 12
 2. Šaľa 4 3 1 0 16:4 10
 3. Košice 4 3 1 0 10:3 10
 4. Senec 4 2 1 1  6:3  7
 5. Lučenec 4 2 1 1  5:2  7
 6. Zl. Moravce 4 2 1 1  4:3  7
 7. Prešov 4 2 1 1  2:1  7
 8. R. Sobota 4 2 0 2  4:5  6
 9. Podbrezová 4 2 0 2  4:6  6
10. Michalovce 4 1 2 1  6:6  5
11. D. Streda 4 1 1 2  2:5  4
12. Nitra B 4 1 1 2 3:12  4
13. Báč 4 0 2 2  2:6  2
14. Humenné 4 0 1 3  2:6  1
15. Trnava B 4 0 1 3  0:5  1
16. Lipany 4 0 0 4 6:12  0

lll. liga
2. kolo 14. augusta

R. Sobota B − Podbrezová B 1:4
(0:3), góly hostí: vlastný, Turňa, Mu−
rín, Chrenovský, rozhodca: Kuchár−
sky, ŽK hostí: Špulica, Murín, 300 di−
vákov,
   Domáci sa pustili odvážne do
hostí, avšak už v 3. minúte domá−
ci Valkučák si trafil prudký center
do vlastnej brány. Hráči Podbrezo−
vej zodpovedne bránili a podnika−
li prudké protiútoky. V 18. minúte
zvýšil Turňa na 0:2. Domáci sa
pokúšali zvrátiť priebeh stretnutia,
ale obrana hostí nepustila domá−
cich do vážnejších šancí. V 44.
minúte po rýchlom protiútoku zvý−
šil Murín na 0:3. V 2. polčase do−
máci pokračovali v snahe zvrátiť
priebeh stretnutia a v 51. minúte
Bláha upravil na 1:3. Potom sa
šance striedali na oboch stranách,
keď v 87. minúte po vyšachovaní
zvýšil Chrenovský na konečných
1:4.

Marian Lauer
   Zvolen − Rakytovce 2:1, Kysucký
Lieskovec − Kremnička 1:3, Čadca −
Dolný Kubín 5:0, Bánová − Žiar nad
Hronom 2:0, Bytča − Liptovský Miku−
láš 1:0, Banská Bystrica B − Kysuc−
ké Nové Mesto 4:0, Ružomberok B
− Turčianske Teplice 1:1.
 1. Bánová 2 2 0 0 6:1 6
 2. Kremnička 2 2 0 0 5:1 6
 3. Bytča 2 2 0 0 4:0 6
 4. T. Teplice 2 1 1 0 4:2 4
 5. Čadca 2 1 0 1 6:2 3
 6. B. Bystrica B 2 1 0 1 5:3 3

 7. Rakytovce 2 1 0 1 4:2 3
 8. Podbrezová B 2 1 0 1 4:4 3
 9. Žiar n/Hr. 2 1 0 1 2:3 3
     Zvolen 2 1 0 1 2:3 3
11. R. Sobota B 2 1 0 1 3:5 3
12. D. Kubín 2 1 0 1 1:5 3
13. Ružomberok B 2 0 1 1 2:3 1
14. Kys. Lieskovec 2 0 0 2 1:4 0
15. L. Mikuláš 2 0 0 2 1:5 0
16. K. N. Mesto 2 0 0 2 0:7 0

V. liga sk. C
2. kolo 14. augusta

Priechod − Č. Balog 1:3 (1:1), góly:
Bukovec, Kleskeň 2, rozhodca: Hav−
ran, divákov 100.
   Domáci chceli odčiniť krutú pre−
hru z predchádzajúceho kola, a
preto sa od prvej minúty snažili
dostať súpera pod tlak. Mužstvo
hostí ich útočnú snahu eliminova−
lo a vytvorilo si tak tri 100 % šance,
ktoré však nepremenili. Vzápätí
prišiel trest a domáci sa ujali vede−
nia po veľkej chybe hosťujúceho
hráča. Hostia chceli do polčasu
vyrovnať, čo sa im aj podarilo, keď
po  osi Štulrajter − Kleskeň − Buko−
vec, posledný menovaný na
dvakrát prekonal brankára. V dru−
hom polčase sa obraz hry nezme−
nil. Góly však padali iba do domá−
cej siete. Na 1:2 zvýšil Kleskeň z
pokutového kopu po odpískaní hra−
nia rukou v pokutovom území. Na
3:1 mohol zvýšiť Nižník, no tutov−
ku nepremenil. V závere bol tento
hráč v pokutovom území nedovo−
lene zastavení a po nariadení po−
kutového kopu upravil Kleskeň na
konečných 1:3 pre hostí.

Ján Hroš
   Kováčová − Podlavice 0:2, Žiar n/
Hr. B − Žarnovica 5:2, D. Niva − Du−
dince 3:0, D. Hámre − N. Baňa 3:3,
Hrochoť − Detva 5:1, Št. Bane −
Radvaň 1:1.
 1. Radvaň 2 1 1 0 6:1 4
 2. N. Baňa 2 1 1 0 7:3 4
     Hrochoť 2 1 1 0 7:3 4
 4. Št. Bane 2 1 1 0 5:2 4
 5. Č. Balog 2 1 1 0 5:3 4
 6. Podlavice 2 1 1 0 3:1 4
 7. D. Hámre 2 1 1 0 5:4 4
 8. Žiar n/Hr. B 2 1 0 1 7:5 3
 9. D. Niva 2 1 0 1 3:4 3
10. Dudince 2 1 0 1 3:5 3
11. Žarnovica 2 0 1 1 3:6 1
12. Detva 2 0 0 2 2:7 0
13. Kováčová 2 0 0 2 1:6 0
14. Priechod 2 0 0 2 1:8 0

I. trieda
2. kolo 14. augusta

Lučatín − Jasenie 0:1 (0:1), gól Ján
Weisenbacher, rozhodca: Mecele, 80
divákov.
   Rýchly gól v úvode zápasu rozho−
dol o zaslúženom víťazstve hostí,
ktorý umnou taktickou hrou udržali
tento výsledok až do konca zápasu.
Domácim napriek tomu, že sa sna−
žili, nepodarilo sa skórovať.

Milan Strečok
Šalková − Brezno 1:1  (1:1), gól:
Faško, rozhodca: Piar, 100 divákov.
   Na ihrisku v Šalkovej sa hral dob−
rý futbal, k čomu prispeli obe muž−
stvá, ktoré sa nakoniec spravodlivo
podelili o body. K dobrej atmosfére
zápasu sa pričinili aj rozhodcovia.
Treba oceniť výkony oboch mužstiev
ako i jednotlivcov, kde v mužstve
Brezna dominoval Faško v obrane.

Ondrej Černák

T. Č. Balog − Sásová 2:5 (2:2), góly
domácich: Pečovský, Ing. Jozef Kvie−
tok, rozhodca: Dírer, 300 divákov.
   Hostia sa už v 3. minúte po hrubej
chybe domácej obrany ujali vedenia.
Domáci v snahe vyrovnať  zabúdali
na obranu, ktorá v tomto zápase
nemala svoj deň. V 18. minúte drob−
ná chyba obrany umocnená zo strany
postranného rozhodcu posúva hos−
tí do dvojgólového vedenia. Domá−
ci v 25. minúte znížili náskok a v 3.
minúte vyrovnali. Škoda, že v tejto
fáze nepokračovali v tlaku a nesna−
žili sa o získanie vedenia. Po zme−
ne strán v 56. minúte sa hostia ujali
vedenia z 11 m kopu. V 85. minúte
a 90. minúte hostia skorigovali výsle−
dok. Domácim hráčom sa nedarilo.
Ponúkané šance nedokázali preme−
niť.  Zaostali hlboko za svojimi schop−
nosťami. Výsledok zápasu je pre
domácich krutý, no pre hostí za pred−
vedenú hru zaslúžený.

Július Kliment
Jakub − Beňuš 7:3 (1:3), góly hos−
tí: Dušan Kučerák  2, Stančík, rozhod−
ca: Mišány, 100 divákov.
    Hostia pricestovali k súperovi stále
bez niekoľkých hráčov základnej
zostavy, no v 1. polčase ukázali sluš−
ný výkon a zaslúžene vyhrávali. V 2.
polčase mali hostia ešte niekoľko
sľubných akcií, no góly dávali už len
domáci. Beňuš v druhom polčase
nezvládol svoju kondičku.

Peter Podhorský
Braväcovo − Sl. Ľupča 1:1 (0:0), gól
domácich: M. Vrbovský, rozhodca:
Kupec, 100 divákov.
Mužstvo Braväcova nastúpilo na
tento zápas bez 4 hráčov základnej
zostavy, a tak ich museli nahradiť tí
skorej narodení. Hostia sa v 55. mi−
núte ujali lacným gólom vedenia, no
domáci nerezignovali a pekným gó−
lom Vrbovského z trestného kopu
vyrovnali. Tak je deľba bodov spra−
vodlivým vyjadrením síl na ihrisku.

Miroslav Šperka
Nemecká − Mýto 1:1 (0:0), góly: Jab−
lonský − Kán, rozhodca: Vrbovský,
120 divákov.
   Nemecká nastúpila do zápasu
bez štyroch hráčov základnej zosta−
vy, čo sa prejavilo na hráčskom
výkone v 1. polčase. V prvých 20
minútach zápasu hostia kontrolovali
loptu, ale šance si nevytvárali. Po−
stupne domáci preberali iniciatívu,
strelili aj gól, ktorý na ich prekva−
penie rozhodca neuznal. V 2. pol−
čase Nemecká zatlačila svojho
súpera na jeho polovicu a z tlaku
vyústil aj prvý gól. Po priamom kope
Bartoša vsietil loptu Jablonský. V
čase najväčšieho tlaku hostia z
rýchleho protiútoku po chybnom
vybehnutí domáceho brankára vy−
rovnali na konečných 1:1

(chr)
Hronec − Badín 4:0 (3:0), góly: Ci−
buľa 2, Kučerák, Ján Sarvaš, rozhod−
ca: Jozef Sitarčík, 180 divákov.
   Domáci boli od začiatku zápasu
jasne lepším mužstvom. Svojmu sú−
perovi nedovolili za 90 minút ani raz
ohroziť svoju bránu, a len vďaka
mnohým nepresnostiam pri zakončo−
vaní neinkasovali hostia viac gólov.

Ivan Gromus
 1. Hronec 2 2 0 0  8:0 6
 2. Sásová 2 2 0 0  9:5 6

 3. Jakub 2 1 1 0  9:5 4
 4. Mýto 2 1 1 0  4:3 4
 5. Č. Balog 2 1 0 1  7:6 3
 6. Jasenie 1 1 0 0  1:0 3
 7. Sl. Ľupča 2 0 2 0  3:3 2
 8. Nemecká 2 0 2 0  2:2 2
 9. Brezno 1 0 1 0  1:1 1
10. Šalková 2 0 1 1  4:5 1
11. Braväcovo 2 0 1 1  3:4 1
12. Lučatín 2 0 0 2  0:5 0
13. Beňuš 2 0 0 2 4:12 0

M. Schüsser
II. trieda sk. B 1

1. kolo 14. augusta
Šumiac − Pohorelá 0:3 (0:1), roz−
hodca Pribylina, 120 divákov.
   Hostia svojou deštruktívnou takti−
kou s niektorými svojimi zákrokmi,
ktoré slabučký rozhodca náležite
netrestal, vyviedli domácich z pohody
a po náhodných góloch, z ktorých si
dali domáci jeden sami, šťastne vy−
hrali.

Stanislav Ďurčo
Polomka − D. Lehota 0:8 (0:2), góly:
Kán 3, Hudík 2, Chamko, Hippík,  Ján
Bella, rozhodca: Jaroslav Krupa, 50
divákov.
   Omladené mužstvo Polomky malo
krst ohňom, o čom svedčí výsledok,
pod ktorý sa podpísal aj veľmi dob−
rý výkon hostí.

(sb)
Michalová − Závadka 6:1 (2:1), góly:
Matej Kupec, M. Kurek J. Kurek,
Marián Kupec, Survik, Krupa ml.,
rozhodca: Daxner, 80 divákov.
   Domáci po zmenenom zložení už
v 1. minúte využili zaváhanie obra−
ny hostí a debutant v drese domácich
Matej Kupec otvoril skóre. Potom sa
hralo väčšinou medzi šestnástkami
a skóre sa menilo až v 30. minúte,
keď M. Kurek  hlavou zvýšil skóre po
priamom kope Krupu ml.. Hostia ešte
v závere polčasu znížili, ale v 2. pol−
čase domáci spresnili hru a z vytvo−
rených šancí premenili štyri.

Jaroslav Vojtas
Osrblie − H. Lehota 4:5 (3:3), góly
domácich: Harvan, Puška, Nomilner,
Latinák, rozhodca Strelec.
   V 1. jesennom kole prvých 20. mi−
nút boli lepší hostia, ktorí dali dva
góly. Domácim do konca 1. polčasu
sa podarilo vyrovnať. V 2. polčase sa
domáci ujali vedenia, ale do konca
stretnutia hostia strhli víťazstvo na
svoju stranu. Domácim chýba zohra−
tosť.

Emil Trnik
T. Č. Balog B − P. Polhora 2:1 (1:0),
góly domácich: Vozár, Kováčik Mar−
tin, rozhodca: Vrbovský
   V tomto zápase sa potvrdilo, že
lepšie mužstvo nemusí zvíťaziť.
Hostia boli po celý zápas pohybli−
vejší, mali viacej z hry. Po chybe
brankára sa domáci ujali vedenia.
Hostia z 11 m kopu vyrovnali. V
závere zápasu domáci dali víťazný
gól. Hostia si za svoj výkon zaslú−
žili aspoň remízu.

Július Kliment
 1. D. Lehota 1 1 0 0 8:0 3
 2. Michalová 1 1 0 0 6:1 3
 3. Pohorelá 1 1 0 0 3:0 3
 4. H. Lehota 1 1 0 0 5:4 3
 5. Č. Balog B 1 1 0 0 2:1 3
 6. Heľpa 0 0 0 0 0:0 0
 7. Osrblie 1 0 0 1 4:5 0
 8. P. Polhora 1 0 0 1 1:2 0
 9. Šumiac 1 0 0 1 0:3 0
10. Závadka 1 0 0 1 1:6 0
11. Polomka 1 0 0 1 0:8 0

M. Schüsser


